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Szanowni Państwo

Za oknami już chłodna jesień, ale u nas wciąż zielo-
no i energetycznie. W tym numerze szczególnie dużo 
uwagi poświęcamy oddolnym inicjatywom, pomy-

słom i działaniom mieszkańców naszego miasta.
To już ostatnie dni głosowania w  mińskim Budżecie 

Obywatelskim. I jedna z okazji, by mieszkańcy bezpośred-
nio zdecydowali na co wydamy miejskie pieniądze. Wśród te-

gorocznych projektów dominuje sport i turystyka – jest wiata rowerowa, przystań 
turystyczna, weekend sportów ekstremalnych czy renowacja szkolnej hali. Głosuj-
my! To od nas zależy sukces tych pomysłów. A w przyszłym roku realizujcie własne 
marzenia! Może koncert? Leżaki w parku? 
Z  radością przedstawiamy też inicjatywę grupy Sami młodzi. Uczniowie mińskich 
szkół spotkali się, by wspólnie rozmawiać i uczyć się, jak działać w szkolnym samo-
rządzie. Wspieramy ich w tym, bo realizując ten projekt uczą się dobrego zarządza-
nia, komunikacji i odpowiedzialności.
Nasze miasto odwiedziło też Stowarzyszenie Program Czysta Polska oraz wolonta-
riusze grupy Polsat+. Wraz z uczniami szkół podstawowych i mieszkańcami zadba-
liśmy o miejską zieleń. Przeczytajcie, co z tego wynikło…
Za sprawą mińskiego przedsiębiorstwa REMEX, nasze miasto wzbogaciło się o nową 
rzeźbę. Kolorowa kwiatowa tancerka rozwesela ulicę Kazikowskiego, a wiosną ożyje 
dzięki bujnej roślinności.
Nieodzownym elementem społeczeństwa obywatelskiego są organizacje pozarządo-
we. W Mińsku Mazowieckim aktywnie działają kluby sportowe i organizacje edukacyj-
ne. Organizują zajęcia sportowe dla dzieci, rodzinne animacje kulturalne czy uniwersy-
tet trzeciego wieku. Miasto zaprasza wszystkie organizacje do współpracy i integruje 
środowisko podczas spotkań „Przy kawie z NGO”. Szczegóły na kolejnych stronach.
I dzieje się kulturalnie! Wraz z Muzeum Ziemi Mińskiej zapraszamy na trwające w MBP 
i MDK wystawy – „28. Biennale ilustracji Bratysława 2021” i „Mistrzowie grafiki”. Z ko-
lei w Miejskiej Bibliotece Publicznej odbędą się kolejne Tragi Wydawców Publikacji 
Regionalnych, a w Miejskim Domu Kultury 14. Festiwal Piotra Skrzyneckiego.
I  spotkajmy się, by radośnie świętować Narodowe Święto Niepodległości 11-ego 
listopada z  „Piłsudskim przy gramofonie” na Starym Rynku. Będą tańce, muzyka 
i zabawy dla dzieci...
Miłej lektury i do zobaczenia!

Magdalena Mól
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SŁOWO OD BURMISTRZA

Szanowni Państwo

15 października byliśmy uczest-
nikami prawdziwego święta demo-
kracji – wyborów do parlamentu. 
Chciałbym podziękować za niezwy-
kłą frekwencję, jaką odnotowaliśmy  
w naszym mieście - 82.14%! To wspa-
niała postawa obywatelska godna na-
śladowania. 

Cieszę się, że już oficjalnie mogę 
poinformować osoby w  wieku 60+ 
mieszkające w Mińsku Mazowieckim, 

że od 16 października Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej wydaje Ogól-
nopolską Kartę Seniora. Przystąpili-
śmy do tego programu w odpowiedzi 
na inicjatywę Rady Seniorów i żywiąc 
nadzieję, że lista lokalnych partnerów 
będzie się z miesiąca na miesiąc wydłu-
żać. Formularz do wypełnienia i kartę 
otrzymacie Państwo w  MOPS przy  
ul. Kościuszki 25A.

Chciałbym też przekazać Państwu 
wiadomość, że zgodnie z  wymogami 
ustawy wprowadziliśmy zmiany w Sta-
tucie Rady Seniorów i wiosną przyszłe-
go roku, po przeprowadzeniu wybo-
rów samorządowych, Miasto przystąpi 
do zorganizowania wyborów na nową 
kadencję Rady Seniorów.

Do 29 października trwa głosowa-
nie na projekty zgłoszone do bieżącej 
edycji Budżetu Obywatelskiego. Od 
2018 roku zrealizowaliśmy m.in. ta-
kie Wasze pomysły, jak „Ogród rekre-
acyjny przy Szkole Podstawowej nr 5 

zaprojektowany przez uczniów klas 
I-III w  programie Minecraft”, „Budo-
wa placu zabaw dla dzieci przy Szkole 
Podstawowej nr 3”, „Mińsk Mazowiecki 
- Bezpieczne Miasto - roczny cykl prak-
tycznych szkoleń i pokazów z zakresu 
udzielania pierwszej pomocy oraz wła-
ściwego reagowania przy nagłych zda-
rzeniach, takich jak: wypadki drogowe, 
zasłabnięcia, pożary, itp., przepro-
wadzonych dla mieszkańców miasta 
przez Młodzieżową Drużynę Pożarni-
czą w Mińsku Mazowieckim” czy „Cen-
trum Młodzieżowe Międzyczas”.

 W edycji 2023 projektów do głoso-
wania wybrano dziewięć, a wszystkie 
warte Państwa uwagi. Zachęcam!

Niebawem listopad. A jak listopad, 
to Festiwal im. Piotra Skrzyneckiego, 
na który serdecznie zapraszam, bo 
tradycyjnie MDK szykuje nam praw-
dziwą kulturalną ucztę dla ducha.

Do zobaczenia!

BURMISTRZ MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI
Marcin Jakubowski
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Od 10 do 29 października głosujemy w Budże-
cie Obywatelskim. W   tym roku wśród projektów 
znalazły się m.in. monitorowana wiata rowerowa, 
przystań turystyczna z miejscem na piknikowanie, 
muzyczny plac zabaw, mobilna mini rampa do jaz-
dy na rolkach, deskorolce, hulajnodze, rowerach 
bmx, renowacja hali sportowej czy miński week-
end sportów ekstremalnych.

Każdy mieszkaniec może oddać swój głos na jeden projekt. 
Głosowanie jest imienne, odbywa się w formie elektronicz-
nej lub papierowej.

W następnym numerze opublikujemy listę projektów, które 
poparliście swoimi głosami, a miasto przyjmie je do realiza-
cji w 2024 roku.

Czyste, zielone miasto

Budujemy razem społeczność, która 
działa i dba o przyszłość nas wszyst-
kich! 22 września był u nas zielonym 
dniem! Cieszymy się, że tylu uczniów 
wzięło udział w tym wydarzeniu, bo 
jak powiedział burmistrz Marcin 
Jakubowski: "to oznacza, że ważne 
jest dla Was jak wygląda i jakim po-
wietrzem oddycha nasze miasto."

Tego dnia, Mińsk Mazowiecki odwie-
dziło  Stowarzyszenie Program Czy-
sta Polska oraz wolontariusze grupy 

Polsat+. Razem z  uczniami Szkoły 
Podstawowej nr 5 im. Józefa Wybic-
kiego w  Mińsku Mazowieckim oraz 
pracownikami ZGK posadziliśmy 100 
sadzonek krzewu Berberys na terenie 
przylegającym do planowanej wkrótce 
ścieżki rowerowej (przy ulicy Chełmoń-
skiego 75). Wspólnie posprzątaliśmy 
tereny zielone w parku zbierając około 
50 kg śmieci i jeden stary rower.
Dzieci i dorośli wzięli udział w anima-
cjach przygotowanych przez Nad-
leśnictwo Mińsk Mazowiecki, Punkt 

Europe Direct i Wydziały Promocji i Go-
spodarki Komunalnej UM. 
Były edukacyjne warsztaty, ścieżka 
sensoryczna i quizy przyrodnicze, two-
rzyliśmy naturalne obrazy z  polnych 
kwiatów, a  pracownicy Nadleśnictwa 
opowiadali różne ciekawostki o  lesie. 
Dzieci brały też udział w  grach ekolo-
gicznych o  Europie. Wszyscy chętni 
otrzymali sadzonki drzew. 
Pragnienie gasiliśmy czystą mińską 
wodą z saturatora PWiKu.
Za merytoryczną pomoc i  wsparcie 
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praktyczne dziękujemy pracownikom 
ZGK Mińsk Mazowiecki.

Relację z wydarzenia można zobaczyć 
na stronie www.programczystapolska.
pl oraz w mediach społecznościowych 
(Facebook i  Instagram @programczy-
stapolska).

W wydarzeniu wzięli udział:
–  wolontariusze grupy Polsat+,
–  Stowarzyszenia Program Czysta Polska, 
– uczniowie Szkoły Podstawowej nr 5 

im. Józefa Wybickiego w Mińsku Ma-
zowieckim oraz Szkoły Podstawowej 
nr 3,

– Nadleśnictwo Mińsk Mazowiecki, 

– PWiK w Mińsku Mazowieckim,
– ZGK Mińsk Mazowiecki,
– Punkt Europe Direct Mińsk Mazowiecki,
– Wydział Gospodarki Komunalnej 

Urzędu Miasta,
– Wydział   Promocji, Kultury i  Sportu 

Urzędu Miasta, 
– pracownicy Miejskiego Domu Kultury.

fot. Rafał Szczepankowski
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Samorządy szkolne, do dzieła!
6 października Miejska Szkoła 
Artystyczna tętniła od rozmów 
samych młodych aktywnych 
i zaangażowanych uczniów miń-
skich szkół. Aleksandra Tkaczyk 
wraz z zespołem - Amelią Kowa-
lewską, Julią Ołowską, Mają Gol-
cew, Bartłomiejem Kulmą, Ma-
teuszem Zawadką i  Szymonem 
Książkiem - przygotowali i zorga-
nizowali  spotkanie: "Sami młodzi 
- konferencja poświęcona dzia-
łalności samorządów szkolnych".

W  programie były prelekcje, warsztat 
oraz poczęstunek. Wszystko w  swo-
bodnej atmosferze. A celem było zain-
spirowanie do działalności i aktywnego 
działania w  samorządach uczniow-
skich. To ważny czynnik budowania 
świadomości obywatelskiej i przygoto-
wania do życia w społeczeństwie oby-
watelskim. 
Młodych odwiedzili też dorośli, którym 
bliska jest idea samorządności i  ak-
tywizmu młodzieżowego: burmistrz 
Marcin Jakubowski, jego zastępczyni 
Katarzyna Łaziuk, dyrektorzy szkół, 
opiekunowie samorządów szkolnych 
i zaprzyjaźnione liderki i liderzy z Fun-
dacji św. Mikołaja.
Rozmawiano o  aktywności młodzie-
ży, o możliwościach działania, a  także 
o  zaawansowanych pracach nad po-
wołaniem Młodzieżowej Rady Miasta.
Projekt jest realizowany przez grupę 
"Sami Młodzi" w  ramach Akademii Li-
derów Fundacji św. Mikołaja.

fot. Michał Musiałkiewicz
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Przy kawie z NGO
Dwa spotkania z  cyklu Przy kawie z  NGO już za 
nami. Dziękujemy za obecność, pytania i chęć in-
tegracji lokalnego środowiska.

Anna Czyżewska i Martyna Studzińska z Federacji Mazowia 
przedstawiły organizacjom podstawowe zasady tworzenia 
projektów, różne możliwości poszukiwania wsparcia finan-
sowego i zalety działania w grupie lub współpracy z innymi 
organizacjami.
Wybrzmiały też potrzeby lokalnych organizacji. Na paździer-
nikowym spotkaniu omawialiśmy mińskie możliwości dota-
cyjne w naszym mieście, szczegółowo wyjaśniliśmy sposób 
wypełniania wniosków i  sprawozdań. Rozmawialiśmy też 
o  zapewnianiu dostępności podczas realizowania zadań, 
wkładzie własnym i wolontariacie. 
Przed nami jeszcze spotkanie 18 listopada, w  sobotę 
o godz.11.00. Dowiemy się wtedy co to jest  NIW, FIO i teoria 
organizacji NGO. Zgłoszenia z podaniem liczby osób prosi-
my przesyłać na adres: info@umminskmaz.pl
Do zobaczenia!

Spotkania w ramach projektu "Mazowiecka koalicja na rzecz 
dialogu NGO-JST"
Projekt realizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele 
– Fundusz Krajowy finansowanego przez Islandię, Liechten-
stein i Norwegię w ramach Funduszy EOG.

Cykl miejskich spotkańCykl miejskich spotkań
 dla  dla LOKALNYCH ORGANIZACJI LOKALNYCH ORGANIZACJI 

POZARZĄDOWYCHPOZARZĄDOWYCH

17/1017/10
/ WTOREK /

17.3017.30  MIEJSKIE MIEJSKIE 
DOTACJE 2024 DOTACJE 2024 
i i MAZOWIECKA MAZOWIECKA 
RADA POŻYTKU RADA POŻYTKU 
PUBLICZNEGO PUBLICZNEGO 

18/1118/11  
/ SOBOTA / 

11 .0011 .00  NIW, FIO NIW, FIO 
I TEORIA I TEORIA 
ORGANIZACJI NGOORGANIZACJI NGO

Przy kawiePrzy kawie  
zz  NGONGO

16/0916/09  
/ SOBOTA / 

11.0011.00 FUNDUSZE FUNDUSZE 
NA DZIAŁANIANA DZIAŁANIA  
narzędzie 
„DIAMENT PROJEKTOWY” „DIAMENT PROJEKTOWY” 
oraz podstawowe 
kryteria oceny wniosków 
w konkursach

Miejska Bibl ioteka Publiczna Miejska Bibl ioteka Publiczna //  ul .  Pi łsudskiego 1 a ul .  Pi łsudskiego 1 a
  //  Mińsk Mazowiecki Mińsk Mazowiecki

ZAPISY:ZAPISY:  
info@umminskmaz.plinfo@umminskmaz.pl
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Dziękujemy za wspólne upamiętnienie miń-
skich Żydów zamordowanych podczas li-
kwidacji getta w sierpniu 1942 roku.

Obchody 81. rocznicy rozpoczęliśmy od odczy-
tania na Starym Rynku imion i nazwisk żydow-
skich mieszkańców Mińska Mazowieckiego by 
przywołać pamięć o ofiarach tamtych zbrodni. 
O  naszych sąsiadach. Następnie przeszliśmy 
spacer historyczny "Śladami życia i  śmierci", 
którego początek miał miejsce przy dawnej lo-
kalizacji rampy, skąd 21.08.1042 r. wywieziono 

   AKTUALNOŚCIAKTUALNOŚCI

25 lat Powiatu Mińskiego

4 października w  auli Zespołu 
Szkół nr 1 im. Kazimierza Wielkie-
go w Mińsku Mazowieckim świę-
towano 25 lat Powiatu Mińskie-
go. W tej samorządowej uroczystości 

wziął również udział burmistrz Marcin 
Jakubowski, który w  imieniu wójtów 
i  burmistrzów naszego powiatu po-
dziękował za harmonijną wieloletnią 
współpracę naszych samorządów i ży-

czył dalszego rozwoju. W dzisiejszych, 
pełnych wyzwań czasach, życzył by Po-
wiat Miński nadal kultywował lokalne 
tradycje i tworzył nowe możliwości dla 
swoich mieszkańców. 

2 września Rodzinny Ogród Działkowy im. 
1 PLM "Warszawa" obchodził 50-lecie istnienia. 

Na uroczystości burmistrza reprezentowała rzecznicz-
ka prasowa miasta Alicja Cichoń. Dziękujemy za sym-
patyczną atmosferę, ciekawostki z historii ROD i życzy-
my niegasnącej energii w angażowaniu mieszkańców 
w pielęgnowanie zielonych płuc miasta.

81. rocznica likwidacji getta

50-lecie ROD
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50-lecie ROD

Żydów z getta do Treblinki. Odwróciliśmy szlak śmierci. Od śmierci 
przeszliśmy do życia.
Główne uroczystości tradycyjnie odbyły się na cmentarzu żydow-
skim - przemówienia, modlitwa, składanie kwiatów i pochylenie się 
przy grobach. Położenie kamyków na nagrobkach.
Na skwerze Władysława Bartoszewskiego dotknęliśmy historii, oglą-
dając unikatowe fotografie sprzed ponad 80 lat. A wieczorem zapro-
siliśmy mieszkańców na koncert w amfiteatrze MDK. Sława Przybyl-
ska uraczyła nas piosenkami w języku jidisz, co dopełniło tegoroczne 
obchody.
Obchody wsparli: Miasto Mińsk Mazowiecki, Żydowski Instytut Histo-
ryczny, Towarzystwo Przyjaciół Mińska Mazowieckiego, Hufiec ZHP 
"Mazowsze" Mińsk Mazowiecki, Andrzej Soćko, pp. Mariola i Seba-
stian Łachmańscy, ZGK w Mińsku Mazowieckim, MDK Mińsk Mazo-
wiecki, "Moja kosiarka" Jan Gańko.

Materiały: Bliscy i oddaleni

30 września 2023 r. odbył się 
w  Mińsku Mazowieckim uroczy-
sty pogrzeb mieszkańca naszego 
miasta Mariana Kroszczyńskiego, 
najstarszego kombatanta powia-
tu mińskiego, zasłużonego dla oj-
czyzny i społeczeństwa. 
Marian Kroszczyński urodził się 6 wrze-
śnia 1924 r. we wsi Anielinek gm. Ja-
kubów, w  rodzinie chłopskiej. Lata 
młodzieńcze spędził przy rodzicach 
pomagając im w  prowadzeniu gospo-
darstwa rolnego. W okresie okupacji hi-
tlerowskiej razem ze starszym bratem 
Wacławem wstąpił do Armii Krajowej. 
Przysięgę złożył przed komendantem 
ośrodka AK w  Jakubowie Obwodu 
„Mewa” ppor. Stanisławem Gutowskim 
ps. „Rawicz” i przyjął pseudonim „Sowa”. 
Brał udział w  akcjach sabotażowo-dy-
wersyjnych i  zabezpieczających zrzuty 
lotnicze pod Ludwinowem.
W sierpniu 1944 roku został powołany 
przez Wojskową Komendę Regional-
ną w  Garwolinie do służby wojskowej 

i  wcielony do I  Armii Ludowego 
Wojska Polskiego. Po krótkim 
przeszkoleniu został skierowany 
na front na przedmieściach war-
szawskiej Pragi.  Przydzielony zo-
stał do plutonu samochodowego 
jako szofer-mechanik. Przeszedł 
szlak bojowy od Warszawy przez 
Bydgoszcz, Wał Pomorski, Koło-
brzeg, Siekierki, aż do Berlina. 
Został zdemobilizowany w  stop-
niu sierżanta w  1947 roku. Po 
powrocie z wojska pracował jako 
kierowca w  instytucjach pań-

stwowych i  spółdzielczych oraz jako 
prywatny taksówkarz. Na emeryturę 
przeszedł w 1989 r.
Jako kombatant był członkiem Świato-
wego Związku Żołnierzy AK Obwodu 
„Mewa-Kamień” w  Mińsku Mazowiec-
kim, gdzie pełnił obowiązki członka za-
rządu koła. Przez 17 lat był chorążym 
pocztu sztandarowego AK. Ze względu 
na wiek i  stan zdrowia, zgodnie z  de-
cyzją zarządu koła w  sierpniu 2016  r. 
przekazał sztandar szkole im. Ro-
dziny Sażyńskich w  Niedziałce. 
W  ostatnich latach ciężko choro-
wał. Zmarł w  rocznicę powstania 
Polskiego Państwa Podziemnego, 
27  września 2023 r. w  Zakładzie 
Opiekuńczo-Leczniczym w  Rudce. 
Jego pogrzeb odbył się z honorami 
wojskowymi. W ceremonii pogrze-
bowej w kościele NNMP w Mińsku 
Mazowieckim wzięła udział rodzi-
na, kombatanci, przewodniczący 
Powiatowej Rady ds. Kombatan-
tów płk. w st. spocz. Tomasz Górny, 

oddział żołnierzy z  mińskiego garnizo-
nu, poseł na sejm Czesław Mroczek, dy-
rekcja i uczniowie szkoły w Niedziałce, 
wójt Antoni Janusz Piechoski, przedsta-
wiciel siedleckiego batalionu WOT kpt. 
Andrzej Wąsowski, przyjaciele i  sąsie-
dzi. Zmarłego pożegnał starosta miński 
Antoni Jan Tarczyński. Podczas uroczy-
stości na mińskim cmentarzu parafial-
nym została oddana salwa honorowa.  
Jego zasługi były wielokrotnie uhono-
rowane odznaczeniami. Otrzymał m.in. 
Medal Zwycięstwa i Wolności, Medal za 
Warszawę, Odrę, Nysę i  Bałtyk, Medal 
za Berlin, Krzyż Grunwaldzki i Brązowy 
Krzyż Zasługi. Za wzorcową pracę za-
wodową otrzymał Krzyż Kawalerski Or-
deru Odrodzenia Polski. Decyzją prezy-
denta RP Lecha Wałęsy w 1995 r. został 
odznaczony Krzyżem Armii Krajowej. Za 
opiekę nad miejscami walk o niepodle-
głość otrzymał Medal Opiekuna Miejsc 
Pamięci Narodowej.

Franciszek Zwierzyński

Pożegnanie kapitana Wojska Polskiego 
 Mariana Kroszczyńskiego



10

   AKTUALNOŚCIAKTUALNOŚCI

Zastępca burmistrza Robert Smuga reprezentował 1 września samorząd miejski podczas obchodów 84. rocznicy 
wybuchu II wojny światowej.

fot. Powiat Miński

84. rocznica wybuchu 84. rocznica wybuchu 
II wojny światowejII wojny światowej

17 sierpnia uczciliśmy wspólnie 103. rocznicę Bitwy 
Warszawskiej. Bitwa ta, stoczona w sierpniu 1920 roku 
pomiędzy nacierającą Armią Czerwoną a  Wojskiem 
Polskim uznawana jest przez historyków za jedną 
z najbardziej znaczących bitew świata.

W historii sztuki wojennej Bitwa Warszawska jest 
przykładem rozstrzygającego manewru, którego 
efekt końcowy osiągnięty został myślą przewod-
nią dowódcy, rzetelną pracą sztabu oraz wysokimi 
umiejętnościami oficerów i żołnierzy na polu walki.
Kiedy do niej doszło, trwały walki o określenie gra-
nic II Rzeczpospolitej, prowadzone były prace uni-
fikujące trzy dawne zaborowe części kraju w zakre-
sie prawnym, gospodarczym, infrastrukturalnym. 
Tym bardziej więc ten ogromny i skuteczny wysiłek 
zbrojny budzi podziw i  zasługuje na upamiętnie-
nie. Ówcześni mińszczanie byli świadkami i uczest-
nikami tej historii.
W  uroczystościach rocznicowych udział wzięli 
przedstawiciele posłanek na sejm Kamili Gasiuk-
-Pichowicz i Teresy Wargockiej oraz posła na sejm 
Czesława Mroczka. Wśród gości byli przedstawicie-
le samorządu: starosta miński Antoni Jan Tarczyń-
ski, wójt Gminy Mińsk Mazowiecki Antoni Janusz 
Piechoski, burmistrz Marcin Jakubowski oraz jego 
zastępcy Katarzyna Łaziuk i Robert Smuga. Obecni 

103. rocznica Bitwy Warszawskiej 
byli przedstawiciele Rady Miasta z  przewodniczącym Da-
riuszem Kulmą i  wiceprzewodniczącym Mariuszem Żyłą, 
proboszczowie mińskich parafii, dyrektorzy szkół, przed-
szkoli, miejskich instytucji kultury, miejskich spółek, a także 
reprezentanci organizacji pozarządowych, kombatanci, se-
niorzy, harcerze i mieszkańcy.
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Uroczystość współorganizowali przedstawiciele 23. Bazy 
Lotnictwa Taktycznego, za co serdecznie dziękujemy. Sło-
wa podziękowania kierujemy do wszystkich służb mun-
durowych obecnych podczas obchodów. Były to: Oddział 
Specjalny Żandarmerii Wojskowej, Centrum Szkolenia Żan-
darmerii Wojskowej, Komenda Powiatowa Policji, Państwo-
wa Straż Pożarna, Ochotnicza Straż Pożarna, Towarzystwo 
pamięci 7 Pułku Ułanów.
Dowódca Kompanii Honorowej porucznik Emil Młodawski 
złożył meldunek Zastępcy Dowódcy Garnizonu Podpułkow-
nikowi Ryszardowi Gorczycy. Podporucznik Dawid Jamroży 
odczytał apel pamięci, a kompania honorowa oddała salwę 
honorową. Złożyliśmy kwiaty pod Pomnikiem Niepodległo-
ści. Dziękujemy za obecność szczególnie wszystkim pocz-

tom sztandarowym, które pomimo upalnej pogody przyby-
ły na uroczystość.
Wydarzenie odbyło się przy akompaniamencie Orkiestry 
Dętej Miasta Mińsk Mazowiecki pod dyrekcją Marcina Ślą-
zaka.
Za pomoc techniczną dziękujemy Miejskiemu Domowi Kul-
tury, za wsparcie merytoryczne Muzeum Ziemi Mińskiej, 
a za czuwanie nad bezpieczeństwem policjantom z Powia-
towej Komendy Policji.
Podczas spotkania rozdawaliśmy pocztówkę przedsta-
wiającą porcelanową rzeźbę, jedną ze 100 głów z  instala-
cji „Ściana Wolności”  rzeźbiarza Stanisława Bracha, która 
znajduje się w zbiorach w Muzeum Ziemi Mińskiej.

27 września, z  okazji Dnia Pol-
skiego Państwa Podziemnego na 
ścianie budynku, w którym pod-
czas wojny mieściła się siedziba 
niemieckiej policji, odsłoniliśmy 
znak "Kotwicy". Uzupełnia on 
istniejącą tam okolicznościową 
tablicę i  jest symbolicznym upa-
miętnieniem niebezpiecznej, ale 
skutecznej akcji członków od-
działu ZWZ/AK obwodu mińskie-
go Mewa-Kamień. 

Dzień Państwa 
Podziemnego
To tutaj, 22 lipca 1943 roku, Stanisław 
Gelo "Samouk" i Tadeusz Pasik "Zuch" 
wykonali zamach na Juliusa Schmidta 
- słynącego z okrucieństwa szefa tutej-
szego Gestapo. 
Pełną napięcia historię zamachu na Ju-
liusa Schmidta opowiedział regionalista 
i radny miasta Mariusz Dzienio, a gene-
zę i  znaczenie symbolu przybliżyła ze-
branym historyczka dr Lilla Kłos. Wspól-
nie z uczniami klasy wojskowej ZS nr 1 
im. Kazimierza Wielkiego i klasy VIII a SP 
nr 4 w Mińsku Mazowieckim uczciliśmy 

pamięć obrońców polskiej wolności 
przy kamienicy na ulicy Warszawskiej.
W przyszłości takie same symbole Pol-
ski Walczącej znajdą się w innych miej-
scach związanych z Polskim Państwem 
Podziemnym w naszym mieście.
Wśród zebranych na uroczystości obec-
na była także rodzina Stanisława Gelo. 
Znak "Kotwicy wykonał miński artysta 
Radosław Rolf. 

Dziękujemy wszystkim za uczestnictwo 
w tym wydarzeniu.
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29  sierpnia obchodziliśmy Dzień Straży Miejskiej, stąd 
okazja do podziękowań i wręczenia drobnych upomin-
ków. Wyrazami uznania za niełatwą służbę, która wyma-

ga odpowiedzialności, odwagi i rzetelności, burmistrz 
Marcin Jakubowski podziękowała Straży Miejskiej. 

Dzień Strażnika Miejskiego

Mińskie Dni Seniora 2023
Energia, humor, zabawa, wspólnota... Doświadczy-
liśmy tego wszystkiego wraz z mińskimi seniorka-
mi i  seniorami, którzy pięknie uczcili Dni Seniora 
w Mińsku Mazowieckim.
W ramach zadania „Radość bycia seniorem” współfinanso-
wanego ze środków Samorządu Województwa Mazowiec-
kiego, zaprosiliśmy osoby 60+ na bezpłatne warsztaty "Las 
w  słoiku" prowadzone przez florystkę Martę Klukowską 
w miejskiej bibliotece,   warsztaty artystyczne prowadzone 
przez Elżbietę Dunajewską instruktorkę Miejskiego Domu 
Kultury, warsztaty kulinarne z akcentem kuchni gruzińskiej, 
prowadzone przez nauczycieli Zespołu  Szkół Turystyczno-
-Gastronomicznych Elizę Łapacz i  Aleksego Khunjua. Były 
też tańce z Agnieszką Sawką i potańcówka z zespołem Aga 
band. 
Burmistrz Marcin Jakubowski wręczył wszystkim wspaniałe 
niespodzianki - kolorowe laurki z życzeniami zdrowia i po-

myślności przygotowane przez dzieci z miejskich przedszko-
li. Podczas potańcówki usłyszeliśmy też radosne piosenki 
w wykonaniu uczestników letnich warsztatów artystycznych 
organizowanych przez Fundację Lira w szkole artystycznej. 
Dynamiczne tańce przerywane były sesjami fotograficzny-
mi w fotobudce i poczęstunkiem przygotowanym przez na-
uczycieli i uczniów z Zespołu  Szkół Turystyczno-Gastrono-
micznych oraz przez samych seniorów podczas warsztatów.

Humor i energia nie opuszczały uczestników i wiemy już, że 
spotkamy się za rok na kolejnych Mińskich Dniach Seniora!
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W niedzielę 24 września spotka-
liśmy się w gościnnych progach 
szkoły podstawowej nr 4 im. Po-
wstańców Styczniowych.

Wraz z  przedstawicielami szkół, miń-
skich przedsiębiorstw, instytucji i punk-
tem Europe Direct promowaliśmy 
ekologiczny styl życia i  zrównoważoną 
mobilność, wpisując się swoimi działa-
niami w Europejski Tydzień Mobilności.
Na terenie szkoły odbyły się różno-
rodne "zielone" warsztaty, które przy-
ciągnęły licznych mieszkańców. Było 
laboratorium przyszłości, warsztaty 
o zielonej energii, zabawa w wysypisko 
śmieci i  młodego badacza. Był wspa-
niały pokaz mody z recyklingu, różno-
rodne gry i zabawy, a także ekopoczę-
stunek, czyli zdrowe przekąski.
Każdy kto przyniósł elektrośmieci, wy-
mieniał stare urządzenie na nową ro-
ślinę.
Piknik był także wyjątkową okazją do 
wypróbowania nowych miejskich au-
tobusów (MAN Lion’s City 12 E), któ-
re są elektryczne i od stycznia będą 
woziły mińszczan!
Uczestnicy pikniku zapoznali się z dzia-
łalnością Punktu Europe Direct 
Mińsk Mazowiecki i  mogli porozma-
wiać o  mińskim Budżecie Obywatel-
skim.
Ekopiknik rodzinny został dofinan-
sowany przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w Warszawie.

Ekopiknik
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Nowy sztandar 
dla Hufca ZHP
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9 października 2023 roku w Huf-
cu ZHP „Mazowsze” Mińsk Ma-
zowiecki im. 1 Pułku Lotnictwa 
Myśliwskiego „Warszawa” miało 
miejsce historyczne wydarzenie 
nadania nowego sztandaru. Uro-
czystości, odbyły się na terenie 
23.  Bazy Lotnictwa Taktycznego 
im. ppłk pil. Jana Zumbacha.

Podczas wyjątkowego apelu pożegna-
ny został stary sztandar, który służył 
hufcowi od 1976 roku. Przez 47 lat 
uczestniczył w licznych uroczystościach, 
w  deszczu czy piekącym słońcu. Witał 
nowych instruktorów i żegnał tych, któ-
rzy odeszli na wieczną wartę. Podczas 
niedzielnego apelu został zaprezento-
wany po raz ostatni. Teraz kolejne po-
kolenia harcerzy będą mogły podziwiać 
go w Hufcowej Izbie Pamięci.
W  trakcie uroczystości nastąpiło sym-
boliczne wbicie gwoździ przez licznych 

fundatorów oraz odebranie pamiątko-
wych certyfikatów wręczanych przez 
komendantkę hufca pwd. Klaudię 
Brześkiewicz. Po poświęceniu sztan-
daru przez ks. Janusza Kopczyńskiego, 
proboszcza parafii pw. św. Antoniego 
z Padwy nastąpiło uroczyste przekaza-
nie. Harcerze odebrali sztandar z  rąk 
płk. dypl. pil. Krzysztofa Stobieckiego 
dowódcy 23. Bazy Lotnictwa Taktyczne-
go, starosty mińskiego Antoniego Tar-
czyńskiego oraz hm. Bogumiły Moryc, 
instruktorki  hufca.
Komenda Hufca ZHP Mazowsze Mińsk 
Mazowiecki dziękuje wszystkim obec-
nym podczas uroczystości oraz zaan-
gażowanym w jej organizację. Liczymy, 
że nowy sztandar będzie długo służył 
mińskim harcerzom stale przypomina-
jąc o najważniejszych harcerskich war-
tościach.

Materiały: Hufiec ZHP „Mazowsze” 
Mińsk Mazowiecki

Biskup 
Jan Opala
Kapłan Jarosław M. Jan Opala, proboszcz 
parafii mariawickiej w  Mińsku Mazowiec-
kim, został wybrany na nowego biskupa 
naczelnego Starokatolickiego Kościoła Ma-
riawitów w  Polsce. Konsekracja odbyła się 
7 października w Świątyni Miłosierdzia i Miło-
ści w Płocku.
Gratulujemy i  jesteśmy dumni, że Honorowy 
Obywatel Miasta Mińsk Mazowiecki, od po-
nad 20 lat związany z naszym miastem, obej-
muje tak ważną funkcję.



16

„Złote Gody” to wyjątkowa uroczystość nie tylko dla jubi-
latów, ale także dla ich najbliższych. 28 września 2023 roku 
w  Miejskiej Bibliotece Publicznej w  Mińsku Mazowieckim 
10 par małżeńskich zostało odznaczonych za wspólnie spę-
dzone 50 lat „Medalem za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”. 
Ten wyjątkowy dowód uznania dla trwałości małżeństwa 
i  rodziny w  imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

   AKTUALNOŚCIAKTUALNOŚCI

5 października, podczas uroczy-
stego rozpoczęcia roku Mińskie-
go Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
prezes Stowarzyszenia MANKO Łu-
kasz Salwarowski oraz burmistrz 
Mińska Mazowieckiego Marcin Ja-
kubowski zainaugurowali Ogólno-
polską Kartę Seniora. 

Pierwszą kartę otrzymała Wanda Izabe-
la Rombel, która zabiegała wraz z inny-
mi seniorami o sprowadzenie karty do 
Mińska. Na scenie pierwsze karty ode-

brali przedstawiciele różnych miejskich 
środowisk senioralnych: członkowie 
poprzednich kadencji Rad Seniorów,  
przedstawiciele MUTW, PZERI i Caritasu. 
Stanisława Celińska z  zespołem 
uświetniła wydarzenie wspaniałym 
koncertem i  zachęcała do czerpania 
z życia pełni przyjemności, bo  jak mó-
wią słowa jej piosenki: "Nie jest za póź-
no cieszyć się życiem".
Życzymy mińskim seniorom dużo 
zdrowia i  jeszcze więcej energii i  de-
terminacji w  realizowaniu marzeń, 

a  studentom Mińskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku ciekawych wykładów, 
wycieczek i rekreacyjnych spotkań!

Od 16 października zapraszamy po 
Ogólnopolską Kartę Seniora do Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Każdy senior powyżej 60. roku życia 
mieszkający w  Mińsku Mazowieckim 
otrzyma kartę bezpłatnie ponieważ 
nasze miasto przystąpiło do Progra-
mu Gmina Przyjazna Seniorom 
i otrzymało stosowny certyfikat. 

Karta Seniora na Mińskim Uniwersytecie 
Trzeciego Wieku

Pół wieku razem
„Prawdziwą miłość poznaje się nie po jej 
sile,  lecz po czasie jej trwania” 

Georges Poulet

wręczył dostojnym jubilatom burmistrz Miasta Mińsk Ma-
zowiecki – Marcin Jakubowski. Wśród bohaterów uroczy-
stości znalazły się także pary, które przeżyły ze sobą znacz-
nie dłużej, bo 60 lat i świętowały „diamentowe gody”. 
Jak tego dokonali? Co sprawiło, że przetrwali wszystkie ży-
ciowe problemy? Jaka jest recepta na długoletni związek? 
Na te pytania jubilaci odpowiedzieli jednogłośnie: koniecz-
na jest pewna doza szacunku do drugiej osoby, szczypta 
romantyzmu i wspólny dialog. Wszystkie te starania  po la-
tach owocują wzajemnym zrozumieniem i uznaniem. Niech 
te wskazówki będą drogowskazem dla młodych par, które 
obecnie decydują się na zawarcie związku małżeńskiego. 
Jeszcze raz gratulujemy jubileuszu 50 lat nieprzerwanego, 
harmonijnego pożycia małżeńskiego i życzymy dalszej po-
myślności.
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Laura Powiatu Mińskiego 2022
Z dumą informujemy, że Laury Po-
wiatu Mińskiego za rok 2022 przypa-
dły nominowanym przez burmistrza 
Marcina Jakubowskiego mińszcza-
nom, którzy swoje talenty, pasje 
i  zaangażowanie od wielu lat dzielą 
z mieszkańcami miasta.
W kategorii Kultura i sztuka Laurę odebrał ry-
sownik, autor wielu komiksów historycznych 
– Wojciech Cichoń. Jest pracownikiem Miej-
skiego Domu Kultury, gdzie prowadzi warsz-
taty i tworzy komiksy z Mińskiem Mazowiec-
kim w tle. Współpracuje z magazynem Relax.
W  kategorii Sport uhonorowano wielolet-
niego prezesa najstarszego mińskiego klu-
bu MKS Mazovia, a także znanego rugbistę 
– Andrzeja Kucia. 
Organizacją, która zdobyła Laurę w katego-
rii Działalność społeczna na rzecz wspólno-
ty powiatowej jest niezawodna i zawsze go-

towa do pomocy, mińska Ochotnicza 
Straż Pożarna. 
Serdeczne gratulacje dla wszystkich 
laureatów!

Z wielką satysfakcją przekazuje-
my informację o  uhonorowaniu 
Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepl-
nej Sp. z o. o. prestiżową ogólno-
krajową nagrodą LAUR CIEPŁOW-
NICTWA 2023.  Jury pod egidą Izby 

Laur dla PEC
Gospodarczej Ciepłownictwo Polskie, 
już po raz kolejny, przyznało nam 
I miejsce spośród prawie 500 przedsię-
biorstw ciepłowniczych w Polsce.

Uchwały podjęte na sesjach Rady Miasta Mińsk Mazowiecki
LXIV sesja Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 11 września 2023 r.
1. Uchwała Nr LXIV.562.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie zmian w budżecie Miasta Mińsk Mazowiecki na rok 2023
2. Uchwała Nr LXIV.563.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Mińsk 
Mazowiecki na lata 2023 – 2033
3. Uchwała Nr LXIV.564.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie ustalenia regulaminu głosowania w wyborach ławników 
do sądów powszechnych na kadencję 2024-2027
4. Uchwała Nr LXIV.565.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie wyboru ławników do sądów powszechnych na kadencję 
2024-2027
5. Uchwała Nr LXIV.566.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Mińsk Mazowiecki
6. Uchwała Nr LXIV.567.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie wyrażenia zgody na wniesienie majątku Miasta Mińsk 
Mazowiecki w formie wkładu niepieniężnego (aportu) do spółki – Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. z sie-
dzibą w Mińsku Mazowieckim
7. Uchwała Nr LXIV.568.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie wzniesienia pomnika „Radość” na terenie miasta Mińsk 
Mazowiecki
8. Uchwała Nr LXIV.569.2023 z dnia 11 września 2023 r. w sprawie rozszerzenia cmentarza komunalnego w Mińsku Mazo-
wieckim
Pełna treść uchwał Rady Miasta Mińsk Mazowiecki oraz załączniki do uchwał znajdują się do  wglądu na stronie internetowej 
BIP Urzędu Miasta: www.bip.minsk-maz.pl oraz w Biurze Rady Miasta, pok. 115 w Urzędzie Miasta.

Z PRAC RADY MIASTA
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Budowa drogi gminnej  od ul. Aureliusza 
Chróścielewskiego do ul. Kołbielskiej
Zadanie realizowane w ramach instrumentu wspar-
cia zadań ważnych dla równomiernego rozwoju wo-
jewództwa mazowieckiego.
W zakresie zadania zostanie wykonana sieć kanalizacji deszczo-
wej wraz z drenażem, jezdnia z betonu asfaltowego, chodniki 
z betonowej kostki fazowej, ścieżka pieszo-rowerowej z betonu 
asfaltowego w obrębie skrzyżowania z ul. Chróścielewskiego, 
pobocze gruntowe ulepszone kruszywem, zjazdy indywidual-
ne i publiczne z betonowej kostki brukowej, sieć oświetlenia 
ulicznego, oznakowanie poziomego i pionowego.

Rekreacja Polski Ład
W ramach zadań dofinansowanych z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład:  Program Inwestycji Strate-
gicznych Nr Edycji 2 na początku września 2023 r. za-
kończono ważne remonty:
- remont zespołu boisk sportowych przy Szkole Podstawo-

wej Nr 5. Remont obejmował wykonanie nowej nawierzch-
ni boiska piłkarskiego z  trawy syntetycznej, wykonanie 
nowej warstwy użytkowej poliuretanowej na boisku wie-
lofunkcyjnym, malowanie linii boiskowych. Wartość wyko-
nanych robót: 896 374,52 zł

- remont zespołu boisk sportowych przy Szkole Podstawowej 
Nr 6. Remont obejmował wykonanie nowych nawierzchni 
boisk piłkarskich z  trawy syntetycznej, wykonanie nowej 
warstwy użytkowej poliuretanowej na boiskach wielofunk-
cyjnych, malowanie linii boiskowych. Koszt remontu wy-
niósł: 908 857,82 zł 

- przebudowę alejek wraz z oświetleniem terenu, wykona-
nie złącza imprezowego i  montaż małej architektury na 

Placu Kilińskiego. Zakres robót budowlanych na Placu Ki-
lińskiego obejmował budowę nowego oświetlenia placu, 
złącza do obsługi imprez plenerowych, wykonanie nowej 
nawierzchni alejek, montaż nowych ławek parkowych i ko-
szy na śmieci. Wartość wykonanych robót: 513 468,42 zł.

Trwają roboty przy budowie: 
-  placu zabaw i boiska wielofunkcyjnego na terenie Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego Nr 1 przy ul. Dąbrówki 10;
-  „Skweru 600-lecia”  - wspólnej przestrzeni rekreacyjnej 

w dzielnicy III;
-  wspólnej przestrzeni rekreacyjnej w dzielnicy IV przy ulicy 

Kołowej.
Wykonawcą robót dla zadań realizowanych z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład jest Wojciech Rukat prowadzący dzia-
łalność gospodarczą pod firmą Ziel-Bud Wojciech Rukat 
z siedzibą w Warszawie. 

INWESTYCJE

W dniu 29.08.2023 r. zawarto umowę z wykonawcą R.D.B. – 
Roboty Drogowe i  Brukarskie Mirosław Krysiuk  na kwotę 
7 496 000,62 zł. Czas wykonania prac budowlanych to 44 tygo-
dnie od daty zawarcia umowy.
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Sala ZSP nr 1
W dniu 13.09.2023 r. zakończono i    odebrano od 
wykonawcy roboty budowlane związane z  mo-
dernizacją sali gimnastycznej w  Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym Nr 1 przy ul. Dąbrówki 10 w Mińsku 
Mazowieckim wspófinansowane ze środków Sa-
morządu Województwa Mazowieckiego.

W ramach modernizacji wykonano nową  izolację termiczną 
ścian szczytowych budynku sali gimnastycznej oraz nowe 
energooszczędne wewnętrzne i zewnętrzne  oświetlenie sali 
gimnastycznej.
Wartość wykonanych robót  wyniosła 347 408,41 zł.
Wykonawcą robót była firma P.P.H.`Anwa` Waldemar Za-
górski z Mińska Mazowieckiego.

Dostępność przy Bibliotece
„Dostosowanie skrzyżowania 
przy Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej oraz budynku do standardów 
Programu Dostępność Plus 2018-
2025”
W  ramach dofinansowania wykonany 
został remont, w którym dostosowano 
skrzyżowanie przy Miejskiej Bibliote-
ce Publicznej (ul. Józefa Piłsudskiego 
1A w  Mińsku Mazowieckim) do stan-
dardów Programu Dostępność Plus 
2018-2025. Wydzielone zostało   miej-
sce postojowe w  obrębie parkingu 

przy budynku biblioteki dla osoby 
niepełnosprawnej. W  ramach projek-
tu wykonano oznaczenia kontrastowe 
na schodach zewnętrznych budynku 
Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz wy-
konanie fakturowych oznaczeń przed 
schodami i w obrębie przejść dla pie-
szych. Wykonano remont nawierzch-
ni części chodnika. Wartość robót – 
96 321,30 zł.
Zadanie dofinansowane ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowe-
go na lata 2014-2021.
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siedleckiego czy koncert galowy 
IV Festiwalu im. Piotra Skrzynec-
kiego.

Kolejne istotne wydarzenie nastąpi-
ło w auli ZS nr 1 w listopadzie 2022 r. 
Wówczas rozpoczęła się jej długo 
oczekiwana gruntowna modernizacja. 
Do prac przystąpił wyłoniony w  prze-
targu wykonawca - zakład Stalbud II 
Sp. z o.o. z Sulejówka. Podczas remon-

Od lat 50. XX w. aula Zespołu 
Szkół nr 1 im. Kazimierza Wiel-
kiego w  Mińsku Mazowieckim 
służyła nie tylko społeczności 
szkolnej. Niejednokrotnie go-
ściła uczestników uroczystości 
miejskich, powiatowych i  krajo-
wych. Tu miały miejsce obchody 
550. rocznicy założenia miasta, 
100. lecie szpitala powiatowego, 
konkursy chórów szkolnych woj. 

tu w auli m. in. wymieniono podłogę, 
przedłużono scenę, zamontowano 
nowe nagłośnienie i klimatyzację oraz 
projektory z  dużym kinowym ekra-
nem. Na modernizację Powiat Miń-
ski przeznaczył kwotę przekraczającą 
3,5 mln zł. 
4 października 2023 r. podczas  uro-
czystych obchodów „Jubileuszu 25-le-
cia Powiatu Mińskiego” dyrektor ZS nr 
1 im. Kazimierza Wielkiego Adam 
Trześkowski z  rąk starosty mińskiego 
Antoniego Jana Tarczyńskiego i  wice-
starosty Witolda Kikolskiego odebrał 
symboliczny klucz do zmodernizowa-
nej auli. 

Materiały:  Lilla Kłos / ZS nr 1 
im. Kazimierza Wielkiego

Modernizacja auli

Strefa ruchu na miejskim targowisku
Na targowisku wprowadzono strefę 
ruchu – nieuprawniony wjazd to wy-
kroczenie drogowe. ZGK w Mińsku 
Mazowieckim wprowadziło karty par-
kingowe dla kupców, które umożliwią 
tym osobom wjechanie własnym po-
jazdem na targowisko miejskie. Zmie-
niło się oznakowanie – prosimy zwra-
cać na to uwagę.

Wprowadzenie strefy ruchu oznacza, że teraz 
Straż Miejska będzie mogła wyciągać konse-
kwencje w  stosunku do kupujących, którzy 
omijają strefę płatnego parkowania i blokują 
wjazdy czy wjeżdżają na targowisko, zagraża-
jąc w ten sposób bezpieczeństwu pieszych.

DLA MIESZKAŃCA
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Linia specjalna C1 Zespole Szkół nr 1 („Budowlanka”) 
oraz Szkole Podstawowej nr 3 i  ZHP 
parkingami. Autobusy kursować będą 
w godz. 7:30 – 19:30 z częstotliwością 
co 15 minut; przejazd autobusami bę-
dzie bezpłatny.
Ponadto informujemy, że zamknię-
ty dla ruchu samochodowego będzie 
dojazd do cmentarza od strony ulicy 
Przemysłowej drogą do ośrodka szko-
lenia maszynistów.

W celu poprawy dostępności ko-
munikacyjnej mińskiego cmen-
tarza 1-ego listopada zostanie 
uruchomiona specjalna linia ko-
munikacji miejskiej C 1 w  relacji 
11 Listopada – Cmentarz Brama 
Wschodnia – 11 Listopada. Po-

łączy ona mińską nekropolię 
z  wyznaczonymi przy Targowi-
sku Miejskim, Zespole Szkół nr 1 
(„Budowlanka”) oraz Szkole Pod-
stawowej nr 3 i ZHP parkingami.
Połączy ona mińską nekropolię z  wy-
znaczonymi przy Targowisku Miejskim, 

Przemoc domowa  – zrozumieć, 
by skuteczniej pomagać

18 września 2023 r. w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej odbyło się 
szkolenie pt. „Funkcjonowanie 
Zespołów Interdyscyplinarnych 
i grup diagnostyczno-pomoco-
wych po zmianie ustawy o prze-
ciwdziałaniu przemocy domo-
wej”.

W szkoleniu poprowadzonym przez 
pana Marka Mudanta – doktora nauk 
społecznych w dyscyplinie nauki o bez-
pieczeństwie – specjalistę  z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
(Certyfikat PARPA), uczestniczyli pra-
cownicy służb i instytucji  realizujący 
w naszym mieście zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy domowej. 
Poznali zmiany prawne w kontekście 

1 XI
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Światowy Dzień 
Zdrowia 
Psychicznego
10 października to Światowy Dzień Zdrowia Psychicz-
nego. W ramach działań aliansu przeciw depresji za-
prosiliśmy młodzież ze szkoły podstawowej nr 5 na 
warsztaty "JA, MY - jak wykorzystać zasoby osobiste 
i moc wsparcia grupy rówieśniczej", które poprowa-
dziła dla nich Hanna Michalska - doświadczona tera-
peutka i mediatorka. 
Zdrowie psychiczne jest powszechnym prawem człowieka - 
to hasło przewodnie tegorocznego dnia zdrowia psychiczne-
go i okazja, by zwrócić szczególną uwagę na fakt, iż na całym 
świecie osoby cierpiące na choroby psychiczne są wykluczane 
z życia społecznego. Dzięki takim inicjatywom jak alians prze-
ciw depresji możemy przełamywać te stereotypy i tłumaczyć 
czym jest zdrowie psychiczne, jak sobie radzić i gdzie szukać 
wsparcia gdy czujemy przewlekły smutek i przygnębienie. 
Zachęcamy do promowania działań miejskiego centrum pro-
filaktyki i mińskiego telefonu wsparcia 512 009 410. Ta wiedza 
może w przyszłości uratować komuś życie.

zadań służb i funkcjonowania nowych zespołów interdy-
scyplinarnych.
Ważne zmiany w przepisach dotyczących przeciw-
działania przemocy domowej wprowadzone ustawą  
z dnia 9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w ro-
dzinie i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535) 
wymagają dostosowania lokalnego systemu przeciwdzia-
łania przemocy do zapisów nowej ustawy, toteż szkolenie 
było okazją do pogłębienia wiedzy w tym zakresie. 
Nowelizacja przepisów zmieniła nie tylko ustawową ter-
minologię, dotychczasowe pojęcie „przemoc w rodzinie” 
zostało zastąpione przez „przemoc domową”, ale także 
rozszerzone zostały formy przemocy domowej o przemoc 
ekonomiczną i cyberprzemoc, zmienił się zakres podmio-
towego zastosowania ustawy. Katalog osób, których do-
tyczą zmienione przepisy został także rozszerzony mię-
dzy innymi o byłego małżonka byłego partnera lub inną 
osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej 
relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego 
zamieszkiwania i gospodarowania.  Wprowadzone zostały 
zmiany w procedurze „Niebieskiej Karty”.  
Szkolenie odbyło się w ramach realizacji w 2023 roku za-
dań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narko-
manii Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2022-2025.
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Historia Teatru po Godzinach rozpoczęła się 
w 2013 roku, kiedy to do drzwi Miejskiego Domu 
Kultury w  Mińsku Mazowieckim zapukał Michał 
Zasłona. Utalentowany animator kultury, aktor, re-
żyser, a  wcześniej założyciel Teatru Amatorskiego 
w Węgrowie, ogłosił nabór na warsztaty aktorskie. 
Zajęcia przyciągnęły lokalnych entuzjastów sceny. 
Szybko też przekształciły się w regularne próby do 
pierwszego przedstawienia dla publiczności „Ko-
biety Kafki”. Przez kolejne lata Zasłona zajmował się 
formowaniem stałego zespołu: inspirował, uczył 
aktorstwa, reżyserował spektakle i  zjednywał te-
atrowi pierwszych widzów. 
W roku 2017 Anna Obszarna napisała scenariusze 
do cyklu wieczorów poetyckich poświęconych twórczości 
Leśmiana. W przedstawieniach zaczęli pojawiać się – obok 
artystów Teatru po Godzinach – zaproszeni aktorzy, tance-
rze i muzycy.
Wkrótce funkcję głównego reżysera przejęła Marta Stosio, 
wystawiając w  roku 2019 Panią Dulską według Zapolskiej. 
W tym samym czasie twórczy tandem: Urszula Brzost i Anna 
Obszarna zaprezentował w  miejskim parku pierwszą wer-
sję autorskiego widowiska plenerowego „Słowianie”. Reży-
serskiego debiutu dokonał też Mariusz Juguścik, zamykając 
płodny dla teatru rok premierą „Drobnostek miłosnych” na 
podstawie Bałuckiego. 
W 2021 roku, na obchody 600-lecia miasta, Urszula Brzost 
i Anna Obszarna przygotowały monumentalny „Mazowiecki 
tryptyk teatralny” składający się z drugiej wersji „Słowian”, „Te-
raźniejszości” oraz „Przyszłości” (wcześniej projekt wygrał gło-
sowanie mieszkańców na dofinansowanie z  Budżetu Oby-
watelskiego Mazowsza). W następnym roku powstała pełna 
wersja „Ślubu” Gombrowicza, wyreżyserowana przez no-
wego szefa teatru Andrzeja Papisa, a ponowne zwycięstwo 
w  plebiscycie Budżetu Obywatelskiego pozwoliło wystawić 
autorskie „WiedźMY” U. Brzost i A. Obszarnej z udziałem ple-
jady mińskich artystów.
Teatr po Godzinach tworzą pasjonaci niezwiązani ze sceną 
zawodowo. Z tego powodu próby zwykle odbywają się wie-

Teatralny 
jubileusz

czorami, czyli – po godzinach. Skład grupy jest uaktualnia-
ny przy każdym projekcie, pozwalając jednym osobom na 
wdrożenie się w zespół i poznanie podstaw pracy na scenie, 
innym umożliwiając chwilę oddechu albo spokojne przejście 
na „aktorską emeryturę”. 
Dziesięć lat pracy artystycznej to okrągłe 20 premier, w któ-
rych wystąpiło blisko 40 aktorów i aktorek identyfikujących 
się z grupą; to również sześcioro różnych reżyserek i reżyse-
rów oraz trudna do oszacowania liczba artystów współpra-
cujących.  
Ogłoszenie, którym przed dekadą MDK anonsował pierw-
sze warsztaty, wciąż pozostaje aktualne: Jeśli chcesz w twór-
czy i ciekawy sposób spędzić czas, oderwać się od codziennych 
spraw oraz obowiązków i brać aktywny udział w życiu kultural-
nym Mińska, nie czekaj i zapisz się do „Teatru po Godzinach”.
A z okazji 10-lecia działalności Teatr po Godzinach zaprosił 
na uroczyste obchody jubileuszu. Na tarasie MDK wydarze-
nie zainaugurowały „Parady” Jana Potockiego - cykl burle-
skowych scenek nawiązujących wyraźnie do włoskiej kome-
dii dell’arte. Siłą napędową akcji i  tematem wiodącym jest 
miłość, a ta – jak wiadomo – różne potrafi przybrać oblicza. 
Śmiały humor sytuacyjny i językowy u Potockiego nie ustę-
puje miejsca błyskotliwym, par excellence psychologicznym 
obserwacjom natury ludzkiej. Spektaklowi towarzyszyła wy-
stawa „10 lat TpG”.

Po cichu zabawa
Silent Disco to impreza, na której jest cicho, nie słychać muzyki, ale ludzie tańczą. 
Do tego w różnym rytmie. Jak to możliwe? Każdy z uczestników ma na uszach futu-
rystyczne słuchawki, które świecą w  jednym z  trzech kolorów. Kolory odpowiadają 
wybranym kanałom, czyli konkretnej muzyce granej przez jednego z DJ-ów. Uczestnik 
sam decyduje do jakiej muzyki się bawi. W dowolnym momencie można zmienić ka-
nał i posłuchać jednego z trzech DJ stojących za konsoletami. Każdy z nich prezentuje 
inny styl i inną muzykę.
W tegoroczne wakacje silent disco odbyło się 5 i 19 sierpnia przyciągając liczne grono 
miłośników dobrej zabawy. 
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Święto Himilsbacha
Jubileuszowy 15. Festiwal Himils-
bacha to było pięciodniowe święto 
sztuki oferujące spektakle, kon-
certy, projekcje filmów, warsztaty 
i spotkania z artystami.

6 i  7 września odbyły się warsztaty 
wokalno – aktorskie dla młodzieży ze 
szkół ponadpodstawowych, które po-
prowadzili Łowcy Talentów, czyli Łukasz 
Szczepanik i  Bartek Zaniewicz. Uczest-
nicy poznali podstawy gry aktorskiej, 
budowania scen, próbowali improwiza-
cji aktorskich, uczyli się pracy z partne-
rem scenicznym.
W tym czasie młodzież z Zespołu Szkół 
nr 1 im. Kazimierza Wielkiego odwiedził 
Jerzy Antkowiak - słynny projektant, 
stylista, kreator nowoczesnej mody 
w  latach PRL, dyrektor ds. wzornictwa 
kultowej Mody Polskiej kształtującej styl 

w ówczesnych czasach, barwny ptak lat 
szarzyzny i niedoborów, który dokonał 
rewolucyjnej zmiany w podejściu społe-
czeństwa do mody, kultury i sztuki. 
Wieczorem natomiast wspólnie 
z Agnieszką Janas, autorką książki „Ant-
kowiak. Niegrzeczny chłopiec polskiej 
mody” spotkał się z publicznością. Spo-
tkanie autorki książki oraz jej bohatera 
– gawędziarza z wielkim poczuciem hu-
moru, było niebywałą  okazją przywo-
łania historii Mody Polskiej oraz barw-
nego życia Jerzego Antkowiaka, który 
fragment tego życia – lata okupacji – 
spędził w Mińsku Mazowieckim. Wspo-
minał ludzi z  którymi pracował, kulisy 
powstawania kreacji i kolekcji, pokazów 
mody i zagranicznych wyjazdów – głow-
nie do Paryża po inspiracje. Uzupełnie-
niem spotkania była projekcja filmu 
„Szafa polska 1945-89”. 

7 września dla młodzieży ze szkół pod-
stawowych przygotowaliśmy warsztaty 
charakteryzacji filmowej, które popro-
wadziła Agnieszka Wojciechowska. 
A  8  września warsztaty plastyczne dla  
młodzieży ze szkół ponadpodstawo-
wych „Lekki Raush albo znalezione 
w  wersalce” prowadził Stanisław Ga-
jewski. Podczas warsztatów zostały wy-
konane plakaty portretowe Jana Hi-
milsbacha. Zadaniem uczestników było 
oddanie za pomocą środków graficz-
nych klimatu i  specyficznego ducha 
twórczości Himilsbacha. 
Wieczorem 8 września widzowie mogli 
zobaczyć film „Obrazki z  życia”, kome-
dię obyczajową złożoną z  siedmiu no-
wel, których scenariusze powstały na 
podstawie drukowanych w  "Kulisach", 
dodatku do "Expressu Wieczornego", 
felietonów Jerzego Urbana, poświęco-
nych kuriozalnym sprawom sądowym.
9 września na spacer Śladami Janka H. 
zaprosił Mariusz Dzienio, w Restauracji 
Galeria Emma odbył się PubQuiz Fil-
mowy, a  wieczorem burmistrz Marcin 
Jakubowski wręczył Nagrodę Monidło 
Andrzejowi Poniedzielskiemu, który 
potem zaśpiewał „Piosenki znane i nie-
znane, a  wszystkie w  całkiem nowej 
aranżacji”.
Ostatni dzień festiwalu rozpoczęły pro-
jekcje filmów Grand Off, czyli Najlep-
sze Niezależne Krótkie Filmy Świata. 
Poprzedziły one finałowe wydarzenie 
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Śladami Napoleona
Niecodzienny projekt realizował we wrześniu Miejski 
Dom Kultury - MISJA NAPOLEON - to seria działań 
opartych na lokalnej legendzie o pobycie cesarza Na-
poleona w Mińsku Mazowieckim. 
Głównym wydarzeniem projektu był spektakl multimedial-
ny „Misja Napoleon” (23 września) przedstawiający ani-
mację mapowaną na makiecie 3D Pałacu Dernałowiczów, 
miejscu historycznym, którego kolejni właściciele na prze-
strzeni wieków bezpośrednio uczestniczyli w  najważniej-
szych wydarzeniach historycznych miasta i  kraju. Scena-
riusz spektaklu napisał Artur Grzenda. Legendy o pobycie 
Napoleona w Mińsku nie można potwierdzić jako faktu hi-
storycznego. Niemniej jednak faktem jest, że przez miasto 
od wieków przetaczała się zawierucha wojenna. Spektakl 
„Misja Napoleon” to zabawna historia, która z przymruże-
niem oka opowiada organizację wizyty cesarza Napoleona 
w  Mińsku Mazowieckim. Wizyta jest tłem do opowieści 
wachmistrza Grzegorza Siekiery o jego perypetiach i boha-
terskich czynach na froncie: o tworzeniu legionów polskich 
we Włoszech, udziale wojsk polskich w kampaniach napole-

ońskich, służbie pod dowództwem Księcia Poniatowskiego 
i Jana Henryka Dąbrowskiego, a także o polskich nadziejach 
związanych z wojną z Rosją. Rysunki do spektaklu wykonał 
Wojciech Cichoń, ożywił je w  animacji Marcin Błądziński, 
a całość przeczytała Krystyna Czubówna. Ponadto spektakl 
został przetłumaczony na język migowy oraz język francuski. 
Do dzieci i młodzieży skierowany był konkurs plastyczny „Jaki 
znak twój”. Zadaniem uczestników było stworzenie własne-
go herbu rodowego z elementami symboliki miasta Mińsk 
Mazowiecki. Dr Andrzej Nowik poprowadził warsztaty ge-
nealogiczne dla młodzieży oraz seniorów (20-21 września), 
a  Mariusz Dzienio zabrał na rodzinny spacer historyczny 
Śladami Napoleona. Wydarzeniu towarzyszyły dwie wysta-
wy. Pierwsza, „Zanim Mensko było Mińskiem” zlokalizowana 
została  w przestrzeni miejskiej, na słupach ogłoszeniowych. 
Dzięki metodzie druku soczewkowego 3D w atrakcyjnej for-
mie przedstawiła zdjęcia z  końca XIX wieku w  odniesieniu 
do dzisiejszej architektury miasta. Druga z wystaw, „Historia 
pod lupą” pokazana została także w sposób niekonwencjo-
nalny, bo w fotoplastykonie i ukazywała najważniejsze wyda-
rzenia historyczne poruszane w scenariuszu spektaklu, ale 
poprzez obrazy mistrzów polskiego malarstwa, ukazując je 
w wersji komiksowej.

- koncert Obywateli Republiki. To wyjąt-
kowy projekt międzypokoleniowy, który 
połączył muzyków Zespołu pod nazwą 
Republika i  artystów, którzy niejedno-
krotnie, poruszających utworów wyko-
nywanych przez Grzegorza Ciechow-
skiego słuchali w  młodości. Na scenie 
spotkali się: Leszek Biolik i muzycy ze-
społu Elements oraz wokaliści: Renata 
Przemyk, Michał Wiraszko, Piotr Zioła 
i  Kuba Badach. Wyjątkowe połączenie 

artystycznych energii i doświadczeń ży-
ciowych pozwoliło stworzyć nowe, świe-
że interpretacje znanych i  cenionych 
piosenek legendarnej Republiki, które 
mają w sobie moc pozwalającą w trud-
nych czasach łączyć pokolenia. Teksty 
autorstwa Grzegorza Ciechowskiego 
wciąż elektryzują i mówią o sprawach, 
które nic nie straciły na aktualności. To 
niezwykłe opowieści o  życiu, miłości, 
przemijaniu, radościach i  smutkach 

dnia codziennego. To tak-
że wyjątkowo trafny obraz 
rzeczywistości, w której po-
wstawały, a  jednocześnie 
zadziwiająco celna diagno-
za czasów współczesnych.
Festiwalowi w  tym roku 
towarzyszyły plenerowa 
wystawa plakatów Piotra 
Gruszczyńskiego, „Jadło-
spis festiwalowy”, czyli 
specjalnie przygotowane 
menu oraz Food Truck Fe-
stival.
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W nurcie slow
[łan] slow day już na dobre zagościł się w sierpnio-
wym harmonogramie Miejskiego Domu Kultury. To 
całodzienne wydarzenie w nurcie eko, łączące cha-
rakter słowiański z folklorystycznym. 
Jego nieodzownym elementem są warsztaty folko-
we. W tym roku (6 sierpnia) uczestnicy wydarzenia 
mieli możliwość ręcznie lepić z  gliny różne naczy-
nia, wyplatać koszyki z wikliny, tkać na tabliczkach,  
wypiekać podpłomyki, wycinać z  papieru ludowe 
dekoracje, szyć z gałganków lalki motanki. Warszta-
tom towarzyszyły zabawy ludowe.
Przez cały dzień w parkowych alejkach odbywały się 
ekotargi, na których prezentowały się lokalne au-
torskie marki, twórcy rękodzieła, a także firmy, którym bliskie sercu jest funkcjonowanie 
w nurcie slow i eco friendly.

W poszukiwaniu… szczęścia
28 września na dziedzińcu MDK mogliśmy podziwiać piękne widowisko zreali-
zowane na podstawie baśni Ignacego Kraszewskiego „Kwiat paproci” opartej 
na polskiej tradycji Nocy Świętojańskiej. 
Główny bohater - Jacuś w drodze po tytułowy kwiat, w drodze ku dorosłości, 
mierząc się z leśnymi strachami oraz własnymi słabościami stanął przed klu-
czowym pytaniem - gdzie jest prawdziwe szczęście?
W mrocznym, leśnym świecie można się zagubić, przestraszyć, ale i spotkać z sobą 
samym. Podczas takiej wędrówki mamy szansę odnaleźć prawdę o wartościach 
i relacjach. W dzisiejszym pędzie nie chcemy przyglądać się własnym mrokom. 
Pośród wielu baśni, które serwuje nam współczesna kultura, ta zdecydowanie 
wyróżnia się głębią, a także zakończeniem bez znieczulającego "happy endu". 
Finał opowieści o Jacusiu był prawdziwy... i właśnie przez to tak poruszający. 
Przedstawienie „Kwiat paproci” emanowało ludową wrażliwością. Widzowie 
mieli okazję w niezwykłej bliskości usłyszeć, dotknąć, zobaczyć, poczuć i być 
częścią świata przedstawionego. Scenografia została wykonana m. in. z natu-
ralnych materiałów znalezionych podczas wędrówek po Puszczy Knyszyńskiej 

na Podlasiu, gdzie mieści się wieś Borki, w której powstawał spektakl. Muzyka była grana przez aktorów na żywo na 
tradycyjnych instrumentach (przedwojennych cymbałach, akordeonie, barabanie.)
Spektakl w wykonaniu Teatru Latarnia został zrealizowany w ramach programu  Instytutu Teatralnego im. Zbigniewa 
Raszewskiego Teatr Polska 2023.

W ogrodzie MZM
Po zakończonej lipcowej (9/07-30/07/2023) wystawie Kornela Arci-
szewskiego, w ogrodzie Muzeum Ziemi Mińskiej w Mińsku Mazo-
wieckim przy ul. S. Okrzei 16 na stałe została usytuowana mitologicz-
na „Danae”. Rzeźba wykonana została z marmuru biała Marianna, 
wym. 100x80 cm, rok powstania 2022. Zapraszamy do MZM, gdzie 
można podziwiać urok „Danae” na tle barw jesieni. Na zdjęciu arty-
sta Kornel Arciszewski sygnujący swoje dzieło.
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Fotosista – w nie tak starym kinie…

Od 8 do 29 września równocześnie 
w  GCK w  Mrozach i  MZM w  Mińsku 
Mazowieckim miała miejsce wystawa 
„Fotosista – w nie  tak starym kinie…”. 
Na wystawie prezentowanych było 70. 
fotografii i  fotosów filmowych, które 
zostały podzielone na  dwie ekspozy-
cje. Wystawa rozpoczęła się werni-
sażem w  GCK w  Mrozach 8/09 i  9/09 
do MZM w Mińsku Maz., podczas któ-

rego  gościem specjalnym była Emilia 
Krakowska.
Jerzy Troszczyński przez  ponad dwie 
dekady pracy zawodowej wykonał 
kilkadziesiąt tysięcy fotografii, które 
są znane wszystkim miłośnikom filmu 
w  Polsce i  nie  tylko. Od  końca lat 50. 
do  roku 1977 fotografował większość 
planów filmowych i publikował w cza-
sopismach dotyczących kinematogra-
fii. Jego zdjęcia i  reportaże zamiesz-
czał m.in. „Ekran”, „Magazyn filmowy”, 
„Film”. Stworzył niezapomniane dla 
miłośników kina kadry. Grywał epizody 
u swoich ulubionych reżyserów, wystę-
pował jako iluzjonista. Był wicepreze-
sem Polskiego Związku Artystów Iluzji 
i  zasiadał w  jury podczas międzyna-
rodowych festiwali iluzji w  Karlowych 
Warach. Kochał życie i był go ciekawy. 
Odszedł zdecydowanie zbyt wcześnie 
– w  wieku 45 lat pokonała go  choro-
ba. Duża część pozostałych po  nim 
negatywów zasiliła na początku lat 80 
zbiory Filmoteki Narodowej zaś część 
prac pozostawała nieznana i nieodkry-
ta przez  ostatnie 45 lat. Przygotowa-
na przez  nas i  stale rozbudowywana 
wystawa ma  na  celu prezentację od-
nalezionych niedawno i  w  większości 

nieznanych publicznie zdjęć i  foto-
sów z  największych polskich planów 
filmowych, a  także pięknych serii 
portretowych najznakomitszych i  naj-
bardziej kochanych polskich aktorów 
filmowych, teatralnych i  reżyserów.  
 
Współpraca: GCK Mrozy, MZM w Miń-
sku Mazowieckim, Powiat Miński, 
Znaki Pamięci, ZPAF, Stowarzyszenie 
Filmowców Polskich. Zadanie dofinan-
sowane ze  środków budżetu Powiatu 
Mińskiego.

OD ILUSTRACJI DO ŚWIDERMAJERA 
- Festiwal Andriollego
Od 1 października do 23 listopada trwa pierwszy Festiwal 
Andriollego zorganizowany przez Muzeum Ziemi Miń-
skiej w Mińsku Mazowieckim we współpracy z Miastem 
Mińsk Mazowiecki, Miejskim Domem Kultury w Mińsku 
Maz., Miejską Biblioteką Publiczną w Mińsku Maz., Li-
ceum Sztuk Plastycznych im. Elwiro Michała Andriollego 
w Mińsku Maz., Zespołem Szkół Nr. 1 im. Kazimierza Wiel-
kiego w Mińsku Mazowieckim, Instytutem Słowackim, 
Międzynarodowym Domem Sztuki dla Dzieci BIBIANA, 
Świdermajer Team, Towarzystwem Przyjaciół Józefowa. 
Wydarzenie zostało dofinansowane przez Samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego.
Festiwal rozpoczął się pokazem plenerowym „Koszulkowe 
grafiki satyryczne Krzysztofa Rusieckiego” z udziałem liceali-
stów z LSP w Mińsku Mazowieckim 4/10/2023 godz. 11.00 
przy Rondzie Hallera. Oprócz prac nauczyciela z LP zostały 
zaprezentowane również prace uczennicy Weroniki Kuzak. 
W Muzeum Ziemi Mińskiej prace satyryczne Krzysztofa Ru-
sieckiego można oglądać do końca października.

W programie festiwalu m.in:
•  Warsztaty dla dorosłych„ Zdobnictwo stylu Świdermajer” 

– MZM Dział 7 PUL, II połowa października (zapisy w MZM, 
ul. Okrzei 16, e-mail: muzeum@mzm-minskmaz.pl)

W ogrodzie MZM
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• 28. Biennale ilustracji Bratysława 2021, Wernisaż 
9/10.2023 godz 18.00, Czas trwania wystawy 9/10-
30/10/2023, Miejska Biblioteka Publiczna

• Wystawa ”Mistrzowie grafiki”, Wernisaż 10/10 
godz.  19.00, Czas trwania wystawy 10/10-5/11/2023, 
Miejski Dom Kultury

• Wystawa fotografii i  panel dyskusyjny pt.  „Świderma-
jer we  współczesnych projektach architektonicznych” 
19/10/2023 godz. 11.00, Zespół Szkół nr 1 im. Kazimie-
rza Wielkiego.

• Panel dyskusyjny – współczesne ilustratorstwo – Justy-
na Majewska 26/10/2023, godz. 18.30, Miejska Biblio-
teka Publiczna

• Warsztaty z udziałem uczniów Liceum Sztuk Plastycz-
nych im. E. M. Andriollego „Pierwsze kroki w ilustrator-
stwie naściennym”.

Grażyna Sanigórska 
/ malarstwo / rysunek / 
rzeźba 06/08-03/09/2023
Muzeum Ziemi Mińskiej w  Mińsku Ma-
zowieckim w  sierpniu tego roku pre-
zentowało wystawę malarstwa rysunku 
i rzeźby Grażyny Sanigórskiej. Spotkanie 
z artystką odbyło się podczas finisażu 3 
września w MZM przy ul. S. Okrzei 16. 
Impulsem do zaprezentowania twór-
czości Grażyny Sanigórskiej w przestrze-
ni kulturalnej naszego miasta stała się 
wcześniejsza wystawa pt. „Jacek Siudziń-
ski in memoriam”. Prace badawcze do 
wspomnianej wystawy pozwoliły poznać 
przyjaciółkę tej znanej mińskiej rodziny 
i  jednocześnie odkryć artystkę Grażynę 
Sanigórską.
Na wystawie zaprezentowano 28 prac 
na papierze, w  tym portrety ukazujące 

najlepszą szkołę rysunku, dwa cykle sur-
realistyczne w  technice mieszanej oraz 
pejzaże. W  centrum twórczości malarki 
jest człowiek, jego fizyczność, sfera psy-
chologiczna oraz duchowa. Portretując 
modela celnie interpretuje jego indywi-
dualne cechy, nastroje, osobowość i głę-
bię. Szczególnie ważnymi eksponatami 
na wystawie były trzy figuralne rzeźby 
w  brązie. Wśród eksponowanych por-
tretów można było zobaczyć portret Ja-
dwigi Siudzińskiej, cenionej nauczycielki 
i wicedyrektorki w mińskich placówkach 
oświaty, matki malarza Jacka Siudziń-
skiego.

 Kurator wystawy: Beata Sajewska

Spotkanie autorskie 
z Joanną Jax

28 września, w  ramach projektu "TOP 10 pisarzy bestselle-
rów" uczestniczyliśmy w wieczorze literackim, którego boha-
terką była Joanna Jax – autorka powieści z historią w tle.
Spotkanie poprowadził Paweł Jaskulski, kierownik Działu Woje-
wódzkiej Sieci Bibliotek (Oddział Doboru i  Selekcji Księgozbio-
rów). Rozmawialiśmy nie tylko o nowej książce pisarki pt. „Na 
obcej ziemi. Czas pokuty”, ale także o  inspiracjach literackich 
i procesie tworzenia książki. Joanna Jax opowiadała o  tym, jak 
zaczęła się jej przygoda z pisaniem i co sprawia, że tak bardzo ko-
cha pisać. Wyjaśniła też, dlaczego poszukiwanie rzetelnych źró-
deł informacji o przeszłości jest tak ważne w jej pracy literackiej.
Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa Mazo-
wieckiego.
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Dogoterapia
17 sierpnia gościliśmy p. Małgorzatę Kędziorek - oligo-
frenopedagoga, terapeutę pedagogicznego, zootech-
nika i instruktora szkolenia psów, która opowiedziała 
nam czym jest dogoterapia.
Dowiedzieliśmy się m. in. na czym polegają zajęcia z psim 
terapeutą i jak wygląda szkolenie psów. Poznaliśmy również 
podstawowe informacje na temat opieki nad czworonoga-
mi. W  zajęciach uczestniczyły Kamelia rasy Cavalier king 
charles spaniel oraz owczarek amerykański Alfa. 
Wydarzenie było bezpłatne, organizowane w ramach wy-
konywania zadań Miasto Mińsk Mazowiecki określonych 
w  Miejskim Programie Profilaktyki i  Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Piknik czytelniczy
Tegoroczny piknik czytelniczy był wesoły i twórczy. Na uczestników czeka-
ło wiele warsztatów i wakacyjnych animacji. Wspólnie robiliśmy branso-
letki, mydełka, ozdabialiśmy słoiki, robiliśmy wianki, a nawet produkowa-
liśmy zabawki na drutach oraz za pomocą szydełka.
W ramach naszego projektu o nazwie „BookArt - drugie życie starych ksią-
żek” powstały cudowne dekoracje 3D. Dużym zainteresowaniem cieszył 
się także biblioteczny plantcrossing. Dziękujemy wszystkim, którzy przy-
nieśli na piknik swoje roślinki.
Najmłodsze dzieci zaprosiliśmy na spektakl Teatru Maska pt. „Na tropie 
afery, gdzie podziały się litery” oraz pirackie animacje. Tradycyjnie wyda-
rzeniu towarzyszył bookcrossing, czyli nasza „Mobilna Biblioteka”. Była 
też bezpłatna kawa, herbata, wata cukrowa i popcorn.
Podczas pikniku burmistrz Marcin Jakubowski wręczył nagrody najbar-
dziej aktywnym czytelnikom i wolontariuszom biblioteki. Cieszymy się, że 
w naszym mieście tak wiele osób kocha książki i dzieli z nami czytelniczą 
pasję.
Tego dnia były razem z nami: KGW "Głęboczanki", Delikatesy Herbataczy-
Kawa, Towarzystwo Przyjaciół Mińska Mazowieckiego, PWiK Mińsk Mazo-
wiecki oraz Biblioteka Pedagogiczna w Mińsku Mazowieckim.

Narodowe czytanie
W sobotę (9.09) włączyliśmy się w 12. edycję ogólnopolskiej akcji "Na-
rodowe Czytanie". Z tej okazji starosta miński Antoni Jan Tarczyński, 
burmistrz Marcin Jakubowski oraz dyrektor Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Mińsku Mazowieckim Karolina Wieczorek zaprosili wszyst-
kich mieszkańców miasta i powiatu na skwer przy Placu Kilińskiego.
Współorganizatorami wydarzenia była Miejska Szkoła Artystyczna I stopnia 
im. Konstantego Ryszarda Domagały oraz Biblioteka Pedagogiczna w Mińsku 
Mazowieckim.
Czytaliśmy „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej wspólnie ze znakomitą ak-
torką Olgą Bończyk. Na zakończenie odbył się wyjątkowy koncert Miejskiej 
Orkiestry Kameralnej pod dyrekcją W. M. Domagały.
Wydarzenie wzbogaciły dodatkowe atrakcje: "malowanie buziek" przez 

uczennice Liceum Sztuk Plastycznych im. Elwiro Michała Andriollego oraz kupony na kawę od sklepu "Herbata czy Kawa".
Przy stoliku bibliotecznym można było otrzymać pamiątkowy stempel w książce, specjalną "przypinkę" oraz rozwiązać krzy-
żówkę związaną tematycznie z postacią Elizy Orzeszkowej.
Za rok kolejna edycja "Narodowego Czytania". Mamy już wieści, że naszą przyszłą lekturą będzie "Kordian" Juliusza Słowackiego.
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Biblioteka poleca nowości książkowe:
• Ankaoua, Maud : Kilometr zerowy : droga do szczęścia. – 

Kraków : Znak Koncept, 2023
• Chen, Kevin : Upiorne miejsce. – Wydanie I. – Białystok : 

Mova, 2023 
• Grabowska, Ałbena : Najważniejsze to przeżyć. – Wydanie 

I. – Poznań : Dom Wydawniczy Rebis, 2023
• Kashiwai, Hisashi : Kamogawa : tropiciele smaków. – War-

szawa : Grupa Wydawnicza Relacja, © 2023
• Makkai, Rebecca : Mam do pana kilka pytań. – Poznań : 

Wydawnictwo Poznańskie, copyright 2023
• Rusinek, Michał : Ptak dodo czyli Co mówią do nas polity-

cy. – Wydanie I. - Kraków : Wydawnictwo Znak, 2023
• Reid, Taylor Jenkins : Carrie Soto powraca. – Poznan : 

Czwarta Strona, copyright 2023
• Salvioni, Beatrce : Wiedźma. – Katowice : Wydawnictwo 

Sonia Draga, 2023
• Sepioło, Mariusz : Narodowcy : z ulic na szczyty władzy. – 

Kraków : Wydawnictwo Znak, 2023
• Sitek-Wasiak, Elżbieta : Co z ciebie wyrośnie :  znani ludzie 

o swoim dzieciństwie i niepokornej młodości. - Wydanie I. 
– Waeszawa : Wydawnictwo Czarna Owca, copyright 2023

• Valognes, Aurélie : Urodzony pod szczęśliwą gwiazdą. – 
Katowice : Wydawnictwo Sonia Draga, 2023

• Chybalski, Dawid : Palce lizać czyli Wybuchowy deser!. – 
Warszawa : Fundacja Nieco Kultury, 2023

• García, Eliseo: Wszystko gra!: poznajemy instrumenty mu-
zyczne. – Kielce: Wydawnictwo Jedność, copyright 2023

• Keller, Kasia : Po prostu być sobą. – Białystok : Czytelnia, 
2023

• Kiel, Gertrude : Co mówi nam niebo. – Wydanie I. – War-
szawa : To Tamto, copyright 2023

• Kuzniar, Maria : Sekrety gwiazd. – Warszawa : :Dwukro-
pek, 2023

• Marcinowski, Marek : Korona Gór Polski : szczyty powyżej 
1000 m n.p.m. – Wydanie I. – Kraków : Anatta, 

• Mirza, Sandrine : Mitologia Greków i Rzymian w komiksie. 
– Wydanie pierwsze. – Warszawa : Nasza Księgarnia, 2023 
Raúf, Onjali Q. : Świat pełen nadziei : poradnik dla dzieci o 
empatii, dobroci i zmienianiu świata na lepsze. – Wydanie 
I. – Warszawa : Wilga, 2023

• Przewoźniak, Marcin : Tadek Odpadek : Sosenkowo. – 
Wydanie I. – Warszawa : Wilga, 2023

• Sharratt, Emily : Pierwsze słowa o emocjach. – Wydanie 
I. – Białystok : Świetlik, 2023

• Springer, Nancy : Sprawa brawurowej ucieczki. -  : Porad-
nia K, 2023

KSIĄŻKI DLA DOROSŁYCH: KSIĄŻKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY:

KULTURA

Noc bibliotek
W ramach wydarzenia Noc Bibliotek 2023, w sobotę (7 października) Biblio-
tekę odwiedził...
Smok! Wraz z nim przybyła Księżniczka i Rycerz! “Animacyjny Teatr Tanecz-
ny Tańcobajki” zaprezentował spektakl rodzinny “Smoki, Damy i Rycerze”. 
Dzieci obecne na tym wydarzeniu mogły nie tylko oglądać przedstawienie, 
ale też aktywnie w nim uczestniczyć.
Bohaterowie zabrali publiczność do świata, w którym nie ma miejsca na 
stereotypy, a każdy jest wolny i może być kim chce, niezależnie od swojego 
pochodzenia, płci i wyglądu. Zachowanie księżniczki, rycerza i smoka znacz-
nie odbiegało od tradycyjnej bajkowej konwencji. Spektakl pełen radości 
i dobrej zabawy zwracał uwagę, że nie warto oceniać ludzi po pozorach, 
a prawdy o innych należy szukać w ich uczynkach.
Morał z tegorocznej „Nocy Bibliotek” jest zatem następujący: nie oceniajmy 
książek po okładkach, ani smoków po ich ostrych pazurach.

Miejska Biblioteka Publiczna gościła pisarkę i felietonistkę Grażynę Plebanek. Pre-
tekstem była promocja jej najnowszej książki „Madmuazelka”. 
Spotkanie poprowadziła Magdalena Sutryk z  siedleckiej biblioteki. Rozmawiali-
śmy o silnych kobietach i  ich rolach, a  także o  tym, jak ważne jest dzieciństwo 
i jak wielki ma wpływ na nasze dorosłe życie. W „Madmuazelce” poznajemy dwie 
równoległe historie rodzinne, które splatają się ze sobą  Na ich bazie powstała 
opowieść o budowaniu nowych wspólnot oraz o różnicach pokoleniowych.
Grażyna Plebanek napisała m.in. bestsellerowe „Dziewczyny z Portofino”, „Niele-
galne związki”, „Córki rozbójniczki” „Rozbójniczki” „Bruksela. Zwierzęcość w mie-
ście”. Jest też autorką książki „Pani Furia”, która ukazała się we Francji, gdzie do-
stała nagrodę czytelników. 
Spotkanie zostało zorganizowane w ramach projektu „TOP 10 pisarzy bestselle-
rów”. Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa Mazowieckiego.

Spotkanie z Grażyną Plebanek



31

KULTURA

IX Dni Kultury Żydowskiej za nami!
Potrzeba obcowania z  pięknem, 
satysfakcja, jaką daje praca twór-
cza, świadomość współtworze-
nia kulturowego dziedzictwa 
i  współuczestniczenia w  nim, 
autoterapia i wreszcie artystycz-
ne działanie jako wyraz wiary 
w idee, wartości lub głos w dys-
kusji na temat ważnych kwestii 
społecznych… Sztuka realizuje 
różne cele, choć służy także sa-
mej sobie. Artysta uzewnętrznia 
w  działaniu twórczym własne 
emocje, ale i pomaga innym wy-
dobyć je z  siebie i  przeżyć, in-
dywidualnie lub we wspólnym 
doświadczeniu. Różne wymiary 
sztuki i  artystycznych działań 
były w  tym roku tematem wio-
dącym 4-dniowego programu 
Dni Kultury Żydowskiej. 

Wśród tegorocznych gości była Guta 
Tyrangiel, mińszczanka, obecnie oby-
watelka Izraela, która doświadczyła 
trudnego losu żydowskiego dziecka 
i  przeszła przez doświadczenia zwią-
zane z  obozem pracy przymusowej 
Kopernik w  Mińsku Mazowieckim. 
W rozmowie z Ewą Borkowską opowie-
działa o tym, jak malarstwo pozwoliło 
jej przepracować własne doświadcze-
nia. Spotkanie w  Miejskiej Bibliotece 
Publicznej wzbogaciła miniwystawa 
prac autorskich Guty Tyrangiel, a  tak-
że film, w którym życiu matki przyglą-
da się córka Patrycja. Bycie Żydówką 
w  czasie wojny oznaczało zagrożenie 
śmiercią, więc nie być Żydówką to było 
pragnienie, które mogło się ziścić tylko 
pod fałszywą tożsamością. Uczestnicy 
spotkania mieli szansę posłuchać, jak 
niełatwe jest dojrzewanie do uznania 
prawdziwej tożsamości.  
Kolejny gość, Zbigniew Komorowski, 
dziennikarz, pasjonat historii polskich 
Żydów, autor książki „Sztetl Koluszki”, 

podczas spotkania w  Muzeum Ziemi 
Mińskiej opowiadał o  własnej pracy 
w  odkrywaniu m.in. historii rodziny 
Tyrangielów. A  jej los na szerszym tle 
świata mińskich Żydów zaprezentował 
Piotr Nowicki z Towarzystwa Przyjaciół 
Mińska Mazowieckiego. Piotr przy-
gotował unikatową prezentację zdjęć 
przedwojennego i  wojennego Miń-
ska, jakie udało mu się zdobyć dzięki 
internetowym poszukiwaniom. Z  pa-
sją opowiadał o  docieraniu do zdjęć, 
o  identyfikowaniu przestrzeni miń-
skiego sztetla, o budynkach i ludziach, 
którzy ocaleli w fotografii, choć już nie 
w  życiu. Emocjonalne zaangażowanie 
uczestników spotkania potwierdzało, 
że była to ważka podróż w przeszłość 
naszego miasta. 
Amerykanka Joy Victor od lat pracuje 
nad artystycznym upamiętnieniem fi-
lozofa Abrahama Joszui Heschela. Od-
wiedziła nas, by opowiedzieć o swojej 
pracy. Wielkoformatowa mozaika to 
nie lada wyzwanie! A  dlaczego Abra-
ham Joszua Heschel? Ten potomek 
mińskich Żydów to postać niezwykle 
ważna dla teologicznej i  filozoficznej 
myśli XX wieku. Sylwetkę filozofa, który 
był bohaterem IV DKŻ, przypomniała 
nam Ewa Borkowska. Wieczór, które-
mu patronował filozof, to także wie-
czór tańca. Któż by pomyślał, że bę-
dziemy tańczyć z byłą tancerką baletu 
nowojorskiego? Wspólnotowe żydow-

skie tańce, znane nam trochę 
choćby z  musicalu „Skrzypek 
na dachu”, sprawiły wszyst-
kim dużo radości. Radziliśmy 
sobie niemal tak dobrze, jak 
Kuba Chocholski, Inez Smu-
ga i  Wiktoria Wąsowska z  La 
Flaci w pięknej i nostalgicznej 
tanecznej opowieści o  życiu 
w  żydowskim miasteczku. 

Wszystkim nam należał się słodki po-
częstunek.
To jednak nie wszystkie artystyczne 
spotkania. Uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 4 pracowali twórczo na 
warsztatach komiksu z  Wojtkiem Ci-
choniem. Ich bohaterem był młody ży-
dowski uczeń Izajasz Wajner, któremu 
edukację przerwała wojna i Holocaust. 
Młodzi ludzie rysowali i  rozmawiali 
o historii miasta. Zaś w sobotę 7 paź-
dziernika odbyły się otwarte warsztaty 
wycinanki żydowskiej z  Anną Wencel, 
edukatorką Żydowskiego Muzeum Ga-
licja w Krakowie, która pokazała także 
własne prace i  opowiedziała o  zna-
czeniu tego twórczego działania dla 
kultury żydowskiej. Podczas spotkania 
w Muzeum Ziemi Mińskiej wręczyliśmy 
także nagrody w konkursie wycinanek 
ogłoszonym dla uczniów szkół podsta-
wowych. A byli to: 
w kategorii kl. 1-3:
1. m. - Zosia Wasilewska SP6 
w kategorii kl. 4-6:
1. m.  - Karolina Chłopik SP 6, 
2. m. - Oliwia Ptaśkiewicz SP2, 
3 m. - Veronika Antonenko SP2; 
w kategorii klas 7-8:
1. m. - Nikola Piórkowska SP2, 
2. m. - Julia Sarna SP2, 
3. miejsce - Amelia Gelo SP1).
Dni Kultury Żydowskiej zamknęliśmy 
piosenką. Miejski Dom Kultury, kolej-
ny partner naszych wydarzeń, zaprosił 
mińszczan na koncert piosenek Wiery 
Gran, muzy warszawskiego getta. No-
stalgiczne piosenki, opowieść o  życiu 
i karierze artystki zamknęły IX Dni Kul-
tury Żydowskiej.
Było nam bardzo miło Państwa gościć! 
Serdecznie dziękujemy za Waszą obec-
ność.

Materiały: Justyna Radomińska
Bliscy i Oddaleni
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"Nie żal mi" –
koncert 
Anny Sroki-Hryń 
z zespołem
Najsłynniejsze piosenki najwybitniejszej francuskiej artyst-
ki XX wieku - Edith Piaf zabrzmiały w sali koncertowej im. 
Piotra Skrzyneckiego. Dziękujemy Zarządowi Samorządu 
Województwa Mazowieckiego, a także Warszawskiej Operze 
Kameralnej za tę wspaniałą ucztę artystyczną. Recital "Nie 
żal mi" w wykonaniu Anny Sroki – Hryń - aktorki, piosen-
karki i  reżyserki teatralnej zaczarował mińską publiczność.   
Długo jeszcze po koncercie mińszczanie dziękowali artystce, 
czekali na autografy i zdjęcia.
Usłyszeliśmy kultowe utwory ikony francuskiej piosenki, ale 
w zupełnie nowych aranżacjach Urszuli Borkowskiej i w  ję-

zyku polskim (w  tłumaczeniu Andrzeja Ozgi). Szczególnie 
zapamiętamy piosenkę "Padam", którą publiczność śpiewa-
ła z  artystką. Na akordeonie grał   Klaudiusz Baran, rektor 
Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie, 
laureat wielu nagród, m.in. trzykrotny laureat nagrody FRY-
DERYK i kiedyś nauczyciel szkoły muzycznej w Mińsku Ma-
zowieckim. 
Koncert został zrealizowany 
w  ramach 25-lecia Samo-
rządu Województwa Mazo-
wieckiego.

Koncert Mazowsza
Jeden z  największych na świecie ze-
społów artystycznych, sięgających do 
bogactwa tradycyjnej kultury ludo-
wej, Państwowy Zespół Ludowy Pieśni 
i  Tańca Mazowsze im T. Sygietyńskie-
go wystąpił dla mińskiej publiczności. 

Międzyczas
Miejsce dla młodych tworzone przez nich samych to marzenie 
młodzieży w wielu miejscowościach. Szczęśliwcami są nasto-
latki z Mińska Mazowieckiego i okolic, które korzystają z cen-
trum młodzieżowego Międzyczas w Miejskim Domu Kultury. 
17 czerwca Międzyczas obchodził swoje drugie urodziny. 
Te dwa lata istnienia centrum młodzieżowego obfitowały 
w wiele wydarzeń organizowanych przez młodych, nie tylko 
we wnętrzach domu kultury, ale też w przestrzeni miasta. 

Jednym z  najważniejszych zainicjowanych przez młodych 
działań jest Festiwal Młodzieżowy. Pierwsza edycja odby-
ła się w 2022 roku i była sfinansowana w ramach projektu 
FIO „Mazowsze lokalnie” na wniosek nastolatków z centrum 
młodzieżowego. 
Po sukcesie pierwszej edycji, dzięki dużej frekwencji i zain-
teresowaniu młodych mieszkańców Mińska Mazowieckiego 
i okolic, nastolatki z Międzyczasu z radością  przygotowały 

Koncert chóru i  orkiestry uświetnił 
25-lecie samorządu województwa ma-
zowieckiego, a o współpracy z mińskim 
samorządem mówili marszałek Elżbie-
ta Lanc, burmistrz Marcin Jakubowski 
oraz poseł Czesław Mroczek. Wzru-

szające pieśni patriotyczne i  radosne 
utwory ludowe poruszyły mińską pu-
bliczność i  wywołały burzę oklasków. 
Dziękujemy za Państwa obecność.
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Aktorzy, dźwiękowe origami 
i wiele, wiele więcej 
W sierpniu zorganizowaliśmy 2 turnusy 
letnich warsztatów artystycznych. Za 
sprawą dwóch wspaniałych asystentów 
wybitnego aktora Jerzego Łazewskiego 
- Artura Zudzina – Wiśniewskiego i Julii 
Bukały uczestnicy warsztatów doświad-
czyli prawdziwego teatru! 

Któż nie kocha Japonii? Prawie każ-
dy, więc i  my przybliżyliśmy odrobinę 
kultury japońskiej w  postaci origami. 
Dzieci wykonały podobizny żab, żu-
rawi, gołębi i  serc. Byliśmy również 
świadkami stworzenia origami, które 
wydawało dźwięk!
Nie zabrakło atrakcji dla fanów inte-
lektualnych zagadek, bowiem podczas 
2 turnusu gościliśmy Jakuba Dróżdża, 
który przedstawił tajemnice gry królów 

w najlepszy możliwy sposób. Jak widać, 
szachowa rozgrywka pasjonuje nawet 
najmłodszych. 
Czymże byłaby jednak kultura bez 
plastyki, muzyki i  rytmiki. Podczas 2 
turnusów powstało wiele wspaniałych 
arcydzieł plastycznych, których piękno 
wybrzmiewało jeszcze bardziej w rytm 
granej w tle muzyki.
Na zakończenie warsz-
tatów dzieci dumnie 
zaprezentowały swoje 
umiejętności wokalne 
i  perkusyjne w  postaci 
koncertu przekazując 
głębię radości swoim ro-
dzicom, którzy zdawali 
się być zachwyceni nie-
spodzianką. 

Dziękujemy burmistrzowi Marcinowi 
Jakubowskiemu za współfinansowanie 
letnich warsztatów artystycznych. 
Dziękujemy uczestnikom za dobrą za-
bawę, uśmiech każdego dnia i  masę 
okazji, by odczuwać satysfakcję z orga-
nizacji tak wspaniałego wydarzenia.

Materiały: Fundacja "Lira"

festiwal po raz drugi. Młodzież wykazała się wielką zarad-
nością, zawstydzając zapewne niejednego dorosłego swoją 
kreatywnością i  umiejętnością zaangażowania innych do 
wsparcia ich pomysłów. Festiwal odbył się dzięki pomocy 
kilku instytucji oraz z wykorzystaniem zasobów, które uda-
ło się pozyskać w trakcie dwuletniego funkcjonowania cen-
trum młodzieżowego. 
11 sierpnia na uczestników czekało wiele animacji w różnych 
strefach tematycznych: piękności, gier i zabaw, międzykultu-
rowej (gdzie można było porozmawiać i włączyć się w zaba-
wy z wolontariuszami zagranicznymi) oraz w strefie muzycz-
nej. Młodzieżowe popołudnie zwieńczył autorski koncert 
na deskach amfiteatru Miejskiego Domu Kultury. Młodzież 
z  Międzyczasu zaprezentowała wspaniałe własne utwory 
oraz oryginalne aranżacje klasyków. 
Kolejny rok działalności Międzyczasu to nowe osiągnięcia 
grup młodzieżowych i nowe możliwości. Młodzież ma wie-
le pomysłów. Przed nami nowe projekty, z  którymi wyj-
dziemy poza wnętrza pałacu Dernałowiczów aktywizując 
tym samym mieszkańców Mińska Mazowieckiego i  okolic.  

Zapraszamy do śledzenia centrum młodzieżowego Między-
czas w mediach społecznościowych.

Nagrana historia
Dużym sukcesem wydawnictw TPMM jest 
ich powszechna dostępność. Roczniki oraz 
Klimaty Czasy były kolportowane bezpłatnie, 
bo sfinansowane ze środków Miasta Mińsk 
Mazowiecki. 
Tym razem udało się mińskofilom sięgnąć po 

środki z  mniej oczywistego źródła. - "Fundacja PZU zaufała 
nam w kwestii realizacji programu z audiobookami, myślę, że 
zrealizowaliśmy zadanie lepiej niż dobrze" - powiedział prezes 

TPMM Marek Łodyga. - "Cieszymy się z wielu opinii, które otrzy-
mywaliśmy np. roznosząc ulotki informujące o  nagraniach. 
TPMM do nagrań zaprosiło tak znane postacie jak dr Lilla Kłos, 
Stanisław Woźnica, Zbigniew Grzesiak. Powstały też nagrania 
z  dłuższymi publikacjami, które zostały odczytane przez za-
wodowych lektorów. Wybór tekstów pozostawia jednak pe-
wien niedosyt, liczymy, że będziemy kontynuować nagrania. 

Jakie tematy Waszym zdaniem powinny się 
tam pojawić? Piszcie na adres: tpmmaz@gmail.com.

Publikacje są dostępne na stronie www.tpmm.pl
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Rzeźba "Radość"
Sztuka w otoczeniu, w którym spędzamy naszą codzienność 
towarzyszy ludziom od wieków. 
Nawiązuje dialog z przestrzenią publiczną, kształtuje estety-
kę miasta i prowokuje mieszkańców do rozmów i refleksji.
Od dziś, przejeżdżając przez Rondo Bitwy Warszawskiej 
1920 r. uśmiechniemy się, bo stanęła tam właśnie kolorowa 
rzeźba kwiat otoczona naturalną zielenią.
Rzeźba to artystyczna odpowiedź na konkurs na formę rzeź-
biarską pt. ”Radość”, przeprowadzony przez nasze miasto 
w roku 600-lecia. Inicjatorem konkursu, a przede wszystkim 
sponsorem nagrody dla artystów i  fundatorem realizacji 
przedsięwzięcia jest mińskie przedsiębiorstwo REMEX.
Komisja konkursowa w składzie: Maciej Cudny –  fundator 
nagrody, wiceprezes firmy Remex, Robert Jaworski  – archi-
tekt, członek Miejskiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicz-
nej, Tomasz Sadlej  – malarz, prof. APS, Hanna Mrozowska 
– nauczycielka rzeźby w Liceum Sztuk Plastycznych w Miń-
sku Mazowieckim, Krzysztof Rusiecki – artysta, malarz i na-
uczyciel oraz Marta Chróst – starszy inspektor w  Wydziale 
Promocji, Kultury i Sportu, po zapoznaniu się ze zgłoszonymi 
pracami wyłoniła zwycięzców konkursu.
Praca „Tancerka kwiatowa” autorstwa Aleksandry Szlasy-Rokic-
kiej i Kajetana Karkucińskiego zdobyła nagrodę główną. 

Realizacja zwycięskiego projektu została zatwierdzo-
na  Uchwałą Rady Miasta nr  LXIV.568.2023 z  11 września 
2023.
Artyści to: Aleksandra Szlasa - Rokicka studentka wydziału 
rzeźby Warszawskiej ASP w pracowni Andrzeja Sołygi oraz Ka-
jetan Karkuciński - absolwent Wydziału Rzeźby Akademii Sztuk 
Pięknych w  Warszawie, który obecnie pracuje na wydziale 
Architektury Wnętrz ASP w Warszawie oraz w Warszawskiej 
Szkole Reklamy. Uczestnik międzynarodowych plenerów rzeź-
biarskich.  Za wspar-
cie techniczne i opie-
kę nad artystami 
dziękujemy Radkowi 
Rolfowi.
Roślinność zaprojek-
towana przez miejski 
ZGK stanowi inte-
gralną część instala-
cji i  z  czasem będzie 
coraz bujniejsza.
Wychodząc poza 
mury muzeum sztu-
ka dopełnia naszą 
przestrzeń miejską. 
Życzymy zatem rado-
ści i uśmiechu w kon-
takcie z nią!

Pierwsze w tym roku szkolnym pasowanie 
na ucznia przez burmistrza Marcina Jaku-
bowskiego miało miejsce w Szkole Podsta-
wowej Nr 4 im. Powstańców Styczniowych. 

EDUKACJA
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250 lat temu powstała Komisja Eduka-
cji Narodowej. Od tamtego czasu świat 
bardzo się zmienił, a w ostatnich dzie-
sięcioleciach gwałtownie przyspieszył. 
Internet, nowe technologie, sztuczna 
inteligencja, ogólna cyfryzacja życia to 
zupełnie nowe wyzwania, z którymi na-
wet dorosłym trudno jest się mierzyć. 
W  ostatnich latach doświadczyliśmy 
jeszcze pandemii, wojny w  Ukrainie 
i silnej polaryzacji naszego społeczeń-
stwa. Te wszystkie wyzwania obecne 
są w  szkole, w  życiu nawet najmłod-
szych dzieci. 
Dziś podręcznikowe wiadomości 
uczeń zdobywa w kilka minut klikając 
w telefon. Jednak wiedzy życiowej, mą-
drości i doświadczenia nie da się tam 
wygooglać. Dziś rola nauczyciela to bu-
dowanie relacji z uczniem, budowanie 
jego zaufania do świata i swoich moż-
liwości. A święto edukacji to okazja, by 
za to podziękować.
Podczas uroczystości przygotowanej 
przez Wydział Oświaty Urzędu Miasta 
burmistrz Marcin Jakubowski złożył 
wyrazy uznania i wdzięczności, a także 
wręczył nagrody  dyrektorom, nauczy-
cielom i pracownikom niepedagogicz-
nym szkół i przedszkoli. Podziękowania 

od samorządu i dyrektorów miejskich 
placówek otrzymała również Bożena 
Macheta, wieloletnia kierowniczka Wy-
działu Oświaty, która wspiera kadrę 
zarządzającą naszych jednostek.
Spotkanie uświetnił radosny występ 
chóru pod dyrekcją Yeleny Sakowicz 
oraz stand up Agnieszki Matan, któ-

ra rozbawiła publiczność dowcipnym 
mentoringiem dla nauczycieli. Były też 
kwiaty, tort i rozmowy przy kawie.

Jeszcze raz, wszystkim pracownikom 
oświaty życzymy, by praca, relacje 
z  uczniami i  ich wdzięczność dawały 
jak najwięcej satysfakcji!

Wręczenie sztandaru Szkole Podoficerskiej 
Żandarmerii Wojskowej

Zastępca burmistrza Robert Smuga reprezen-
tował miasto podczas uroczystości wręczenia 
sztandaru Szkole Podoficerskiej Żandarme-
rii Wojskowej.
28 września 2023 r. sztandar wojskowy 
w  imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej Komendantowi Szkoły Podoficerskiej 
Żandarmerii Wojskowej st. chor. sztab. Da-
riuszowi Głażewskiemu wręczył I  Zastępca 
Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego 
gen. broni Piotr Błazeusz.
Akt ufundowania sztandaru odczytał staro-
sta Powiatu Mińskiego Antoni Jan Tarczyń-
ski, przewodniczący Społecznego Komitetu 
Fundatorów Sztandaru, po czym nastąpiło 
uroczyste wbicie gwoździ honorowych. Bur-
mistrz otrzymał z tej okazji pamiątkowy me-
dal i  podziękowanie za wsparcie w  ufundo-
waniu sztandaru.

250 lat Komisji Edukacji Narodowej
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Europejski Tydzień 
Mobilności
Tegoroczna kampania Europej-
skiego Tygodnia Mobilności od-
bywała się pod hasłem „Oszczę-
dzaj energię”. 
Idea Europejskiego Tygodnia Mobil-
ności (ETM) (dawniej: Europejskiego 
Tygodnia Zrównoważonego Transpor-
tu) powstała w  Komisji Europejskiej 
w 2002 roku w celu podnoszenia świa-
domości na temat zrównoważonej 
mobilności w  miastach, transportu 
publicznego i  innych czystych, inteli-
gentnych rozwiązań transportowych. 
Kampania ta uznawana jest za siłę na-
pędową zrównoważonej mobilności 
miejskiej w Europie i poza nią.
Główne obchody ETM odbywają się co 
roku między 16 i  22 września. Celem 
jest zachęcenie społeczności miast do 
zmiany niekorzystnych dla zdrowia 
przyzwyczajeń i  wybrania alternatyw-
nych, ekologicznych środków podró-
żowania. 
W  ramach Europejskiego Tygodnia 
Mobilności w  mińskich przedszkolach 
i szkołach podstawowych zagościł naj-
nowszy zeroemisyjny autobus o  na-

pędzie elektrycznym – MAN Lion’s City 
12 E, na pokładzie którego odbywały się 
lekcje wychowania komunikacyjnego.
W trakcie zajęć oprócz prezentacji au-
tobusu pracownicy Wydziału Gospo-
darki Komunalnej opowiadali najmłod-

szym mieszkańcom naszego miasta 
o  sieci komunikacyjnej Mińska Mazo-
wieckiego, zasadach zachowania w po-
jazdach komunikacji i bezpieczeństwie 
podczas podróży oraz oczekiwania na 
autobus.

Powierzenie 
stanowiska 
dyrektora SP4
31 sierpnia burmistrz Marcin Jakubowski oficjalnie powierzył stanowi-
sko dyrektora Szkoły Podstawowej nr 4 im. Powstańców Styczniowych 
Aleksandrze Mikulskiej, która została wyłoniona w drodze konkursu. 
Powierzenie stanowiska obowiązuje od 1 września 2023 r. do 31 sierp-
nia 2028 r.
Gratulujemy i  życzymy spełnienia zawodowych marzeń i  satysfakcji 
z codziennej pracy.

Nowi 
nauczyciele 
mianowani

19 nauczycieli odebrało akty nadania stopnia awansu zawodowego na 
nauczyciela mianowanego. W uroczystości, która odbyła się 31 sierp-
nia wzięli udział: burmistrz Marcin Jakubowski, zastępczyni burmistrza 
Katarzyna Łaziuk, kierowniczka Referatu Oświaty UM Bożena Macheta 
oraz dyrektorzy miejskich placówek oświatowych.
Warunkiem nadania stopnia nauczyciela mianowanego nauczycielo-
wi kontraktowemu jest posiadanie odpowiednich kwalifikacji, odbycie 
stażu zakończonego pozytywną oceną dorobku zawodowego oraz 
zdanie egzaminu przed komisją egzaminacyjną. 
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Akty nadania nauczyciele otrzymali 
z rąk burmistrza Marcina Jakubowskie-
go. Przy nadawaniu stopnia nauczyciela 
mianowanego nauczyciele składali ślu-
bowanie: „Ślubuję rzetelnie pełnić mą 
powinność nauczyciela wychowawcy 
i  opiekuna młodzieży, dążyć do pełni 
rozwoju osobowości ucznia i  własnej, 
kształcić i wychowywać młode pokole-
nie w duchu umiłowania Ojczyzny, tra-
dycji narodowych, poszanowania Kon-
stytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Tak 
mi dopomóż Bóg”.
W  tym roku awans zawodowy na na-
uczyciela mianowanego otrzymali: Pa-
weł Szeląg z MSA, Ola Kłudecka z SP1, 
Agnieszka Świerzewska, Bożena Ku-
piec, Dobrawa Kubaszek i Anna Samulik 
z ZSP Nr 1, Artur Jankowski, Małgorzata 

Kożuchowska, Joanna Sterna, Martyna 
Tomkiewicz i  Aleksandra Malinowska 
z SP3, Agata Demianiuk z SP4, Danuta 
Solecka vel Szymańska, Monika Żyłka, 

Katarzyna Lulko i  Samanta Gałecka 
z SP5, Kamilla Tarczyńska z SP6, Anna 
Moreń i Anita Kondracka z PM4.

Kompetencje przyszłości 
w papieskiej trójce
Czego potrzebuje dzisiejszy 
uczeń, żeby poradzić sobie 
w przyszłości w świecie, którego 
do końca nie jesteśmy w  stanie 
sobie wyobrazić? W  „papieskiej 
trójce” znają odpowiedź na to 
pytanie.
- Wyposażanie ucznia w  wiedzę to 
dzisiaj za mało. Żyjemy w świecie nie-
ustannych zmian, rozwoju technolo-
gicznego. Nauka rozwija się szybciej 
niż kiedykolwiek. Szkoła musi odpo-
wiadać na te wyzwania. Dlatego posta-
nowiliśmy postawić na kompetencje 
– mówi Grzegorz Wyszogrodzki, dyrek-
tor Szkoły Podstawowej nr 3 im. Jana 
Pawła II w Mińsku Mazowieckim.

Badacze i  liderzy edukacji wskazują, 
że kompetencje to połączenie wiedzy, 
umiejętności i  postaw. Wśród kom-
petencji przyszłości wyróżnia się sa-
modzielność myślenia, rozwiązywanie 
problemów, współpracę, zarządza-
nie sobą i  liderowanie. W  szkole przy 
Budowlanej koncepcja kształtowania 
kompetencji proinnowacyjnych jest 
wdrażana w życie.

Szkoła dla innowatora
W  2020 roku Szkoła Podstawowa nr 
3 im. Jana Pawła II znalazła się w  eli-
tarnym gronie 20 szkół w  Polsce wy-
branych do realizacji pilotażowego 
programu „Szkoła dla innowatora” 
prowadzonego przez Centrum Eduka-

cji Obywatelskiej. Przez ponad dwa lata 
grupa nauczycieli uczyła się pracy nad 
kompetencjami przyszłości – zarówno 
dyrektor Grzegorz Wyszogrodzki, jak 
i nauczyciele brali udział w szkoleniach, 
wyjeżdżali na wizyty studyjne, brali 
udział w  warsztatach i  konferencjach 
dotyczących kształtowania w  szkole 
kompetencji proinnowacyjnych. Wie-
dza i  umiejętności nauczycieli przeło-
żyły się na codzienną pracę z uczniami 
klasy wybranej do udziału w tym pro-
jekcie. Po dwóch latach działań szkołę 
opuścili uczniowie samodzielnie my-
ślący, potrafiący współpracować, za-
rządzać sobą, liderować i rozwiązywać 
problemy. W przypadku tych uczniów 
program „Szkoła dla Innowatora” dał 
wymierne efekty, które zostały po-
twierdzone także bardzo dobrymi wy-
nikami edukacyjnymi tej klasy na eg-
zaminach ósmoklasisty. Mińska trójka 
stała się ambasadorem programu, a to 
oznacza, że nadszedł czas dzielenia się 
wiedzą i umiejętnościami z innymi.
W marcu 2022 roku pilotaż „Szkoły dla 
innowatora” formalnie się zakończył, 
ale w  papieskiej trójce założenia pra-
cy nad kompetencjami nadal są obec-
ne w szkolnej codzienności. To, czego 
nauczyli się nauczyciele biorący udział 
w  projekcie, jest teraz przekazywane 
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w  ramach szkoleń pozostałym człon-
kom kadry. Nauczyciele w poprzednim 
roku szkolnym brali udział cyklu szko-
leń prowadzonych przez edukatorki 
Centrum Edukacji Obywatelskiej – 
Agnieszkę Arkusińską i Magdalenę Bo-
gusławską. Dzięki tym radom szkole-
niowym idea kształcenia kompetencji 
proinnowacyjnych przechodziła stop-
niowo od etapu wiedzy teoretycznej 
do wprowadzania w  szkole praktycz-
nych rozwiązań służących rozwijaniu 
u uczniów kompetencji przyszłości. 
Kompetencje na co dzień
Na początku nauczyciele wypracowali 
wspólny sposób rozumienia kompe-
tencji i  ich składowych. Od tego roku 
szkolnego wybrali dwie kompetencje, 
na których chcą się skupiać w  pracy 
z  uczniami. Jako cel wyznaczyli sobie 
kształcenie u  uczniów umiejętności 
współpracy i samodzielności myślenia.
Na lekcjach zaczęły pojawiać się ele-
menty, dzięki którym nauczyciele 
w świadomy i przemyślany sposób bu-
dują takie sytuacje edukacyjne, które 

sprzyjają współpracy między uczniami 
i prowokują uczniów do samodzielne-
go myślenia. W  szkole wprowadzone 
zostały także decyzje dotyczące funk-
cjonowania nowoczesnych rozwiązań 
organizacyjnych, na przykład rezygna-
cja z  dzwonków. Trudno sobie to wy-
obrazić, ale w szkole przy Budowlanej 
nie słychać dzwonka przerywające-
go ciszę co 45 minut. Na korytarzach 
i  w  salach są zegary, dzięki którym 
uczniowie uczą się zarządzać czasem 
na przerwach i  na lekcji. Okazuje się, 
że jest to możliwe.
Najmłodsi uczniowie rozstają się z ro-
dzicami przy wejściu do szkoły – uczą 
się w  ten sposób samodzielności, 
same radzą sobie w  szatni, trafiają 
do klas i  odnajdują się w  przestrzeni 
szkolnej. Na korytarzu mają wywie-
szone plany lekcji, żeby w każdej chwili 
mogli sprawdzić, gdzie i jaką mają lek-
cję. Coraz częściej uczniowie zaprasza-
ni są do pracy metodą projektu – uczą 
się planowania, podziału obowiązków, 
zarządzania czasem na wykonanie 

poszczególnych zadań oraz prezento-
wania efektów pracy. Starsi uczniowie 
mają doświadczenia związane z plano-
waniem swoich wycieczek – biorą od-
powiedzialność za poszczególne ele-
menty wyjazdu, wiedzą, co się będzie 
działo, potrafią dopilnować kwestii or-
ganizacyjnych. 
Bez dzwonków i bez ocen?
Elementem, który pomaga w  szkole 
kształtować kompetencje proinnowa-
cyjne, jest także stopniowa zmiana 
podejścia do oceniania. Nauczyciele 
starają się jak najczęściej stosować ele-
menty oceniania kształtującego poma-
gające uczniom się uczyć. Informacja 
zwrotna na dobre zagościła już w szko-
le kierowanej przez dyrektora Wyszo-
grodzkiego. Od tego roku uczniowie 
klas 1-3 uczą się bez tradycyjnych stop-
ni właśnie po to, by mogli skupić się 
na procesie zdobywania wiedzy, a nie 
ocen wyrażanych cyfrą. Bo nauka ma 
być przygodą, a nie wyścigiem.

Materiały: 
Agnieszka Kożuchowska SP 3

Niezwykła Gala w SP 5

Z okazji jubileuszu  250-lecia 
Komisji Edukacji Narodowej 
w  Szkole Podstawowej nr 5 od-
była się uroczysta Gala wrę-
czenia niezwykłych i  jedynych 
w swoim rodzaju Oscarów.  

Punktualnie o  godzinie 11.45 w  spe-
cjalnie udekorowanej na tę okazję auli 
zjawili się wszyscy nominowani i licznie 
zgromadzeni goście. Nad bezpieczeń-
stwem i komfortem przybyłych czuwali 
profesjonalni bodyguardzi. Uroczy-

stość w  przepięknym stylu poprowa-
dzili Marcin Kruk – nauczyciel historii 
oraz Joanna Federak – przewodnicząca 
samorządu szkolnego. I tak jak rozległa 
jest płaszczyzna działań pracowników 
szkoły, tak różnorodne pojawiły się ob-
szary, w których przyznano wyjątkowe 
statuetki. Swoje Oscary odebrali wy-
różnieni w  następujących kategoriach: 
Cichy bohater, Mistrz zegarka, Mistrz 
drugiego planu, Aksamitny głos, Bel-
fer olimpijski, Agent do zadań specjal-
nych, Debiut roku, Nauczyciel z sercem 

na dłoni, Belfer szerokiego 
uśmiechu, Kolorowy belfer, 
Belfer od aniołów, Oaza spo-
koju, Raz dwa trzy pomogę Ci, 
Freaki komputerowe, Mistrz 
celnej riposty. Kulminacyjnym 
punktem Gali było wręczenie 
Oscarów honorowych, które 
trafiły w  ręce dyrektorki Ewy 
Szczerby oraz wicedyrektorek 
Iwony Kokoszki i  Agnieszki 
Szczepańskiej.
Podczas uroczystości nie 
zabrakło aplauzu, wiwatów, 
wzruszeń oraz uśmiechów 
i  mnóstwa rozdanych auto-
grafów.

Społeczność Piątki miała przyjemność 
uczestniczyć w niezwykle spektakular-
nym, ale też po ludzku serdecznym, 
podkreślającym niebywale ważną rolę 
każdego pracownika oświaty wydarze-
niu, które z pewnością na długo pozo-
stanie w  pamięci. Wszyscy zostali do-
strzeżeni, wyróżnieni i docenieni.
Za organizację niebywałej Gali odpo-
wiedzialny był samorząd szkolny, który 
spisał się na szóstkę. Serdecznie dzię-
kujemy. 

Materiały: SP 5

EDUKACJA
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Polsko-ukraiński piknik 
integracyjny
24 sierpnia świętowaliśmy Dzień 
Niepodległości Ukrainy w  ra-
mach polsko-ukraińskiego pik-
niku integracyjnego. Wydarze-
nie zgromadziło przedstawicieli 
wielu pokoleń, zarówno z  Polski, 
jak i Ukrainy, którzy o godz. 19:00 
połączyli ręce, tworząc ludzki łań-
cuch pokoju - symbol jedności 
ludzi wolnego świata #StandFor-
Freedom!
Dzień Niepodległości Ukrainy zo-
stał ustanowiony 24 sierpnia 1991 
roku przez Radę Najwyższą Ukra-
iny. To symboliczna data przy-
wrócenia temu krajowi suwe-
renności i  rocznica uchwalenia 

2. Festiwal Młodzieżowy w ramach 
Międzynarodowego 
Dnia Młodzieży
W piątek 11 sierpnia, współorganizowaliśmy z Centrum Młodzieżowym 
Międzyczas drugi Festiwal Młodzieżowy z okazji obchodów Międzynaro-
dowego Dnia Młodzieży.

Europejski Rok Umiejętności, Europejski 
Zielony Ład, europejskie strategie i pro-
gramy na rzecz młodzieży – to tematyka 
jaką poruszaliśmy w strefie dyskusyjno-
-informacyjno-edukacyjnej Punktu EU-
ROPE DIRECT Mińsk Mazowiecki. 
Rozmawialiśmy również o zdrowiu 
psychicznym, zachęcaliśmy do zapo-
znania się z publikacjami na temat 
depresji rekomendowanymi przez dr 
Piotra Toczyskiego w ramach #aliansu-
przeciwdepresji, które obok publikacji 
KE były dostępne w naszym punkcie. 
Ponadto, w ramach „rozmów demo-

kratycznych” w nawiązaniu do zbli-
żających się wyborów europejskich 
w czerwcu 2024 roku, zachęcaliśmy 
wszystkich odwiedzających do udziału 
w konkursie DEMOKRACJA W DZIAŁA-
NIU i do przystąpienia do społeczności 
WSPOLNIE.EU. 
Dużą popularnością cieszyła się rów-
nież przygotowana przez nasz punkt 
europejska Jenga – quiz wiedzy o UE, 
europejskich projektach, politykach, 
programach i priorytetach. Nagrody 
dla uczestników quizu zostały ufundo-
wane przez KE oraz Punkt ED. 

Deklaracji Niepodległości Ukrainy 
w 1991 r. Polska i Kanada jako pierw-
sze uznały niepodległość tego kraju. 
24 sierpnia 2023 r. to nie tylko 32. 
rocznica  Dnia Niepodległości Ukra-
iny, ale też  547. dzień bestialskiej 
agresji Federacji Rosyjskiej na Ukra-
inę, na którą nie ma naszej zgo-
dy! Dlatego z  całego serca życzymy 
naszym wschodnim sąsiadom siły 
i  determinacji w  walce o  wolność 
i niezależność. Ukraina z wielkim po-
święceniem broni dziś demokratycz-
nych wartości i  ideałów! Wierzymy, 
że wolna, odbudowana ze zniszczeń 
Ukraina będzie cieszyć się dobroby-
tem w europejskiej wspólnocie. 

Dziękujemy Centrum Młodzieżowemu 
Międzyczas za zaproszenie do współ-
pracy i możliwość współtworzenia tego 
niesamowitego wydarzenia przygoto-
wanego przez Młodych dla Młodych! 
Zapraszamy za rok!

Mińskie Dni Seniora 2023 
z europejskim akcentem!
Punkt Europe Direct Minsk Mazowiecki również włączył się w obchody Dni Seniora - ufundowaliśmy pamiątkowe gadżety oraz 
przekazaliśmy publikacje Komisji Europejskiej dla uczestników warsztatów kulinarnych z akcentem kuchni gruzińskiej. Kuchnia 
gruzińska to jedna z najbardziej popularnych kuchni europejskich obok francuskiej i włoskiej. 
Warsztaty prowadzone były przez nauczycieli Zespołu Szkół Turystyczno-Gastronomicznych w Mińsku Mazowieckim: Elizę Łapacz 
i Aleksego Khunjua, rodowitego Gruzina, kucharza i nauczyciela.
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Europejski Dzień 
Języków 2023
Za nami kolejny Powiatowy Festiwal Piosenki Obcoję-
zycznej, który 6 października współorganizowaliśmy ze 
Szkołą Podstawową nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Miń-
sku Mazowieckim w ramach obchodów Europejskiego 
Dnia Języków oraz Europejskiego Roku Umiejętności.
Europejski Dzień Języków został ustanowiony wspólnie przez 
Komisję Europejską i Radę Europy w 2001 roku i od tego cza-
su obchodzony jest 26 września. Tego dnia poprzez aktywno-
ści edukacyjne i  kulturalne pokazujemy bogactwo językowe 
i kulturowe Europy i promujemy naukę języków obcych. 
Ponadto rok 2023 został ogłoszony przez Komisję Europej-
ską Europejskim Rokiem Umiejętności. Jego głównym ce-
lem jest propagowanie podejścia sprzyjającego podnosze-
niu m.in. kompetencji językowych, które należą do ośmiu 
podstawowych kompetencji kluczowych określonych przez 
Radę Unii Europejskiej jako niezbędne w procesie rozwoju 
i uczenia się przez całe życie.
W festiwalu wzięło udział 18 finalistów eliminacji szkolnych 
z  9 szkół podstawowych powiatu mińskiego. Nagrody dla 

Wsparcie, dobrobyt, rozwój lokal-
ny, zwalczanie zmian klimatycz-
nych, transformacja w  kierunku 
czystej energii, bezpieczna sztucz-
na inteligencja, ukierunkowanie 
innowacji, skuteczne zarządzanie 
migracją, ochrona granic, ochro-
na praworządności, wsparcie 
dla Ukrainy i  Afryki, Europa silna 
i zjednoczona od wewnątrz, Euro-
pa - nasz wspólny dom, do której 
możemy mieć zaufanie, w  któ-
rej możemy czuć się bezpiecznie, 
Unia Europejska - kompletna Unia, 

Wspólnie na SOTEU 2023
Unia wartości, praw i  wolności 
wszystkich jej członków, Europa 
tolerancyjna, trwająca w harmonii 
z  przyrodą i  zjednoczona w  wol-
ności i  pokoju... - to tylko część 
priorytetów nakreślonych przez 
Przewodniczącą Komisji Europej-
skiej w  Orędziu o  stanie Unii wy-
głoszonym 13 września 2023 r. na 
sesji plenarnej Parlamentu Euro-
pejskiego w Strasburgu.
Orędzie o stanie Unii Europejskiej (SO-
TEU) jest jednym z najważniejszych wy-
darzeń w Unii Europejskiej. We współ-

EUROPE DIRECT

wszystkich uczestników oraz ich nauczycieli ufundował 
Punkt EUROPE DIRECT Mińsk Mazowiecki, Studium Języków 
Obcych w Mińsku Mazowieckim,  miasto Mińsk Mazowiecki 
oraz Fundacja Rozwoju Młodzieży Idea. Festiwal został obję-
ty patronatem burmistrza Marcina Jakubowskiego, a w jego 
imieniu, uczestników powitała zastępczyni burmistrza Kata-
rzyna Łaziuk życząc wszystkim powodzenia i udanej zabawy.
Jury tegorocznego festiwalu przyznało dwa pierwsze miejsca 
ex aequo Paulinie Kondzior i Kalinie Raszkiewicz ze Szkoły 
Podstawowej w  Mariance. Drugie miejsce zajęła Gabriela 
Majszyk z Salezjańskiej SP w Mińsku Mazowieckim, a na trze-
cim miejscu ex aequo uplasowały się Nikola Rozwadowska 
z SP4 w Mińsku Mazowieckim oraz Lena Rokicka z SP w Sta-
rej Niedziałce. Fundatorem nagród dla laureatów w postaci 
talonów do Empiku było SJO w Mińsku Mazowieckim.
Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy występów 
i zapraszamy za rok!

pracy z Miasto Mińsk Mazowiecki oraz 
siecią BELC - Tworzenie Europy razem 
z  samorządami lokalnymi, zorganizo-
waliśmy spotkanie "Wspólnie na SO-
TEU". Zaprosiliśmy młodzież, nauczy-
cieli oraz przedstawicieli samorządu 
lokalnego do wspólnego oglądania na 
żywo transmisji orędzia, któremu to-
warzyszyła krótka refleksja i dyskusja.
Bardzo dziękujemy za przyjęcie zapro-
szenia na nasze wydarzenie EPAS - Ze-
spół Szkół im. M. Skłodowskiej - Cu-
rie, EPAS Piękna, delegacji młodzieży 
z Sieci Szkolnych Klubów Europejskich 
przy ED Mińsk Mazowiecki, zastępczy-
ni burmistrza Katarzynie Łaziuk oraz 
wiceprzewodniczącej Rady Miasta Bar-
barze Redzie - członkini sieci BELC.

URZĄD INFORMUJESPORT

Walhalla – trzecia w kraju!
30 września wzięliśmy udział w ogólnopolskim tur-
nieju Walki ciągłe Kickboxingu w Sulejówku.
Podczas turnieju drużyna z Mińska Mazowieckiego zdobyła 
łącznie 23 medale. Na najwyższym podium stanęli: Miłosz 
Szczęsny – Walka na pałki piankowe, Kamila Chłopik - Walki 
pointfighting, Bartłomiej Lasek - Walki ciągłe Kick-Light, Mi-
kołaj Madziar - Walki ciągłe Kick-Light i Alicja Pskiet - Walki 
ciągłe Kick-Light. Drugie miejsca zajęli: Angelika Niedek, Ja-
kub Chłopik, Rafał Wojtaszek, Oliwia Nizioł, Wojciech Chło-
pik. Brązowe medale zdobyli: Daria Dębska, Michał Wąsie-
wicz, Angelika Niedek, Aleksander Matejko, Miłosz Szczęsny, 

Kamil Oklesiński, Nikola Michałowska, Kamila Chłopik, Bła-
żej Jagusiak, Adrian Niedek.
Serdeczne gratulacje dla zawodników i kadry trenerskiej.

Materiały: Walhalla Fight Club
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SPORT

Jesienne Grand Prix Mińska 
Mazowieckiego w biegach 
przełajowych

16 września 2023 r., już po raz dzie-
siąty, Miński Klub Biegacza Drep-
tak zaprosił mieszkańców Mińska 
Mazowieckiego i  okolic do wspól-
nych biegów przełajowych. W bie-
gach dziecięcych, młodzieżowych 
oraz biegu głównym na dystansie 
6 km (kobiety) i 10 km (mężczyźni) 
oraz Nordic Walking wzięło udział 
aż 200 zawodniczek i zawodników.
Cieszy nas bardzo aktywność i  chęć 
uprawiania sportu, dlatego każdy kto 
dołączył do świętowania mógł skorzy-
stać ze wszystkich przygotowanych 
atrakcji: skosztować pieczonego dzika 
z  kaszą, zasmakować wypieków wy-
konanych przez członków klubu MKB 
DREPTAK, zjeść zupę czy chleb ze smal-
cem i jubileuszowy tort. Dużym powo-

dzeniem cieszył się pamiątkowy medal 
w  wykonaniu Pracowni Frezik. Było 
też losowanie drobnych nagród ufun-
dowanych przez klub oraz partnerów 
biegów.
Jubileuszową edycję zaszczycili swo-
ją obecnością zaproszeni przez klub 
goście: Antoni Jan Tarczyński starosta 
miński, Witold Kikolski wicestarosta, 
Robert Smuga zastępca burmistrza  
Mińska Mazowieckiego, Barbara Reda 
radna i wiceprzewodnicząca rady mia-
sta, Tomasz Płochocki prezes MOSiR 
Sp. z  o. o., Robert Milewski zastępca 
nadleśniczego Nadleśnictwa Mińsk.
W  biegu głównym mężczyzn, na dy-
stansie 10 km zwyciężył Adam Wasi-
lewski z  Brzozowicy z  czasem 34:32, 
drugie miejsce przypadło Kamilowi 

Jankowskiemu z  Pogorzeli z  czasem 
36:34, a  3.  miejsce zajął mińszczanin 
Paweł Jackowicz z czasem 37:07. W bie-
gu kobiet na dystansie 6 km zwycięży-
ła Magdalena Kraszpulska z  czasem 
24:49, a  drugie miejsce wywalczyła 
mińszczanka Wiktoria Wróbel z  cza-
sem 25:22, trzecie miejsce przypadło 
Annie Jarek z czasem 27:56.
Bardzo serdecznie wszystkim dziękuje-
my za wspólne świętowanie 10. Jesien-
nego Grand Prix Mińska Mazowieckie-
go w  biegach przełajowych Dreptaka, 
najstarszego klubu biegacza w Mińsku 
Mazowieckim.
Wydarzenie zostało dofinansowane  ze 
środków Miasta Mińsk Mazowiecki.

Materiały: 
Miński Klub Biegacza Dreptak  

Piknik sportowo-rekreacyjny 
na zakończenie wakacji
3 września na Stadionie Sporto-
wym przy ul. Budowlanej 2A odbył 
się piknik sportowo-rekreacyjny. 
Tegoroczna edycja jak zwykle obfi-
towała w moc darmowych atrakcji 
dla całych rodzin. 
Uczestnicy mieli do dyspozycji ścian-
kę wspinaczkową, warsztaty z po-
ruszania się na powerizerach, foto-
budkę 360, konkursy z nagrodami, 
kilka rodzajów dmuchańców i wiele 
innych animacji dla dzieci i dorosłych. 
Największą uwagę przyciągnęły skoki na 
bungee oraz widokowe loty helikopte-
rem. Dla tych, którzy chcieli spędzić ten 

dzień aktywnie, organizator przygotował 
osiem ciekawych konkurencji w ramach 
Mińskiego Dnia Rodziny. Każda drużyna 
po ukończeniu wszystkich zadań mogła 
liczyć na atrakcyjne nagrody oraz udział 
w losowaniu nagród. Na scenie można 
podziwialiśmy pokazy tańca breakdance 
i akrobatyki. Za warstwę muzyczną wy-
darzenia odpowiadał DJ Piotrowsky.
Piknik zakończył się ok. godziny 19.00. 
Tak udana impreza nie mogłaby się 
odbyć bez wsparcia sponsorów oraz 
pięknej słonecznej pogody.
Zapraszamy za rok!

Materiały: MOSiR

MAZOVIA MOSIR CUP ROCZNIK 2015 I MŁODSI
17 września na mińskim stadionie przy ul. Budowlanej w  rozgrywkach pił-
ki nożnej wzięły udział drużyny z całej Polski. Turniej rozegrano w systemie 
„każdy z każdym”, a na podium znaleźli się: na miejscu pierwszym – Victoria 
Sulejówek, drugim – SEMP Siedlce i na trzecim – Zwar Warszawa.
Wszyscy zawodnicy biorący udział w turnieju otrzymali pamiątkowe medale, a drużyny 
statuetki. Dla najlepszej trójki organizator przygotował puchary oraz upominki. Impreza 
nie mogłaby się odbyć bez wsparcia sponsorów, którym serdecznie dziękujemy.

Materiały: MOSiR 
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Pół tysiąca z górką czyli rekordowy „WARKOT”

URZĄD INFORMUJESPORT

W upalną niedzielę, 10 września doszło do absolutne-
go zakorkowania i  blokady całego centrum Mińska 
Mazowieckiego! Ciągi komunikacyjne zostały na wie-
le godzin zupełnie zamknięte! Wszelki ruch odbywał 
się jak za czasów „dnia pieszego pasażera”.
Cała ta akcja została celowo i  skrupulatnie zaplanowana 
i zorganizowana przez Klub Dawnych Motocykli „Magnet”, 
który po raz 11. spowodował niemałe zawirowania w swo-
im rodzimym mieście. 
  „Warkot”, czyli Miński Zlot Pojazdów Zabytkowych już na 
stałe wpisał się w kalendarz posiadaczy dawnych aut i mo-
tocykli z  centralnej, wschodniej i południowej Polski, choć 
tych z północnej i zachodniej także nie zabrakło. Impreza, 

organizowana przez nasz (bo skromnie jestem przedstawi-
cielem tegoż stowarzyszenia) klub, ponownie zebrała pasjo-
natów weteranów szos. Było na co popatrzeć!
Jak wynika ze statystyk, biuro zlotu oficjalnie zarejestrowało 
346 aut i  167 motocykli. To już ponad 500 pojazdów. Ale 
byli też dodatkowi goście - kilkadziesiąt mniej lub bardziej 
zabytkowych, ale mieszczących się w limicie początku lat 90. 
XX wieku środków lokomocji. 
Dodam tylko, że organizując pierwszy zlot automobilowo-
-motocyklowej społeczności weteranów szos, nigdy aż takiej 
liczby pojazdów się nie spodziewaliśmy. Jednak, rokrocznie 
uczestników przybywało.
Kto jeszcze nie miał okazji odwiedzić tej kultowej już imprezy, 
niech koniecznie za rok do nas zawita. Klimat świetny. Auta 
i  motocykle wspaniałe. Formuła łatwa, lekka i  przyjemna.   
I  nasze miasto – Mińsk Mazowiecki, zawsze przyjazne dla 
pozytywnie zakręconych automobilistów. 
Dziękuję za  nieocenioną pomoc i wsparcie przy tworzeniu 
tego motoryzacyjnego wydarzenia władzom miasta i powia-
tu, oraz Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa Mazo-
wieckiego.
Zapraszamy za rok!

Daniel Gągol, 
prezes stowarzyszenia Klub Dawnych Motocykli „Magnet” 

BJJ

Streetballowy finał wakacji 
To był największy turniej koszykówki w historii Mińska Mazowieckiego!  Mieliśmy okazję podzi-
wiać 32 drużyny, prawie 150 zawodników, ponad 120 meczy i dziesiątki dopingujących kibiców.
W meczu o 3 miejsce Kuce z Bronksu zwyciężyły Pruszków 3x3 wynikiem 22:16, a w finale górą 
byli koszykarze z Polonii 3x3 Warszawa pokonując 20:17 Hutnicze Wilki.
Turniej odbył się dzięki dofinansowaniu z urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowiec-
kiego, wsparciu Miejskiego Ośrodka Sportu i  Rekreacji w  Mińsku Mazowieckim oraz Miasta 
Mińsk Mazowiecki. Cieszymy się, że dzięki Wam mogliśmy zorganizować prawdziwe święto 
ulicznej koszykówki  w naszym mieście! Dziękujemy i liczymy, że turniej zapisze się do sporto-
wego kalendarza na stałe!
Do zobaczenia niebawem – VIII sezon Mińskiej Ligi Koszykówki nadciąga!

Materiały: organizatorzy Karol Kowalczyk, Tomasz Kłudecki, Łukasz Lipiński.

Sportowe wakacje 
z MMA TEAM
Wraz z końcem sierpnia zakończył się projekt ”Sportowe wakacje w mieście”. 
Trwające przez miesiąc wydarzenie powstało z  inicjatywy Mińskiego Klubu 
Sportowego MMA TEAM, przy współpracy z miastem Mińsk Mazowiecki i Klu-
bem Walki Grappler. W wakacyjnych aktywnościach - bezpłatnych treningach 
brazylijskiego Jiu Jitsu i kickboxingu - wzięło udział prawie 50 dzieci z miasta. 
Podczas sportowych warsztatów zaprosiliśmy dzieci do aktywności fizycz-
nych poprzez gry i  zabawy sportowe oraz naukę różnych technik obrony. 

Takie ćwiczenia dodają siły, szybkości oraz gibkości. Służą także rozwijaniu umiejętności społecznych, wzmacnianiu pewno-
ści siebie, przełamywaniu barier i zawieraniu nowych znajomości. Wszyscy uczestnicy otrzymali na zakończenie upominki 
- okolicznościowe koszulki, które będą im przypominać o wesołych i aktywnych wakacjach.
Serdecznie dziękujemy dzieciom oraz rodzicom za liczny udział i aktywność podczas zajęć, do zobaczenia za rok!

Materiały: Miński Klub Sportowy MMA TEAM
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Mistrzynie

Karolina Łuniewska i  Natalia Kuć z  MKS "TA-
EKWON-DO" Mińsk Mazowiecki wraz z  trene-
rem Jackiem Łuniewskim odwiedzili burmistrza 
by z  dumą opowiedzieć o  swoich sukcesach. 
Stanąć na podium na Mistrzostwach Świata to 
wspaniałe osiągnięcie! Cieszymy się z tak uta-
lentowanych sportowo mińszczanek. Życzymy 
kolejnych zwycięstw!

URZĄD INFORMUJESPORT

XIV Turniej NO GI 
Fight Grappler Cup

Za nami kolejna od-
słona zawodów NO 
GI brazylijskiego Jiu 
Jitsu. Ogólnopolski 
turniej odbył się w so-
botę 7  października 
w  hali sportowo-wi-
dowiskowej w  miń-
skim „Koperniku”. Do 
rywalizacji zgłosiło 
się prawie 60 klubów 
z  całej Polski, m.in.: 
z  Suwałk, Białegosto-

ku, Radomia, Łodzi, Olsztyna, Krakowa czy Lublina. W wydarzeniu wzięły 
udział dzieci, młodzież oraz dorośli. Drużyna mińskiego Grapplera zajęła 
4 miejsce, a nasi reprezentanci zdobyli złote medale: Amelia Oklińska, 
Liliana Kaźmierska, Roksana Kufalska, Aleksander Osica, Jarosław Bo-
decki, Kaja Szostak, Oliwier Maryniak, Ivan Novyk, Krzysztof Pióro, Sta-
nisław Pióro, Filip Wagner, srebrne medale: Jagoda Kaźmierska, Mikołaj 
Gałązka, Andrzej Frankiewicz, Mateusz Kowalczyk, Antoni Lech, Maciej 
Pasiak, Bartek Ryczkiewicz,  Sebastian Ryczkiewicz i   brązowe medale: 
Daria Pasiak, Marcin Kowalczyk, Jarosław Saichyk. 
Wydarzenie sportowe odbyło się pod honorowym patronatem burmi-
strza Marcina Jakubowskiego, starosty mińskiego Antoniego Jana Tar-
czyńskiego oraz prezesa MOSiR Tomasza Płochockiego. Dziękujemy za 
wsparcie i pomoc wszystkim sympatykom Jiu Jitsu! 

Materiały: Miński Klub Sportowy MMA TEAM

Złote medale 
grapplerów

16 września mińscy grapplerzy uczestniczyli 
w międzynarodowej imprezie sportowej ADCC 
European, Middle East & African Champion-
ship 2023 rozgrywanej w warszawskiej Arenie 
Ursynów. Wśród wielu znamienitych sportow-
ców nie brakowało gości zza oceanu, a  swo-
ją reprezentację miał także MKS MMA TEAM.  
Po zmaganiach na macie Marcin Frankiewicz 
i  Ivan Novyk zajęli najwyższe miejsce na po-
dium i sięgnęli po  złoty medal. 

Materiały: Miński Klub Sportowy MMA TEAM

Medale to dla nich 
codzienność

Podczas jubileuszowego Ogól-
nopolskiego Turnieju Judo 
w  Radomiu zorganizowanego 
przez Klub Sportowy START 
RADOM, zawodnicy z  UKS 
Judo KONTRA Mińsk Mazo-
wiecki zdobyli 4 medale. Złoto 
wywalczyli: Artur Girndt w ka-
tegorii wagowej 50 kg i  Mak-
symilian Macios w  kategorii 
wagowej 73 kg. Srebrny medal 
zdobył Ivan Saprykin w wadze 
42 kg, a medal brązowy Piotr 
Marczak w wadze 73 kg.

Gratulujemy zawodnikom i tre-
nerowi Zdzisławowi Wiąckowi!

Materiały: UKS Judo Kontra




